
 

 

INVOLT: 2014-1-DE02-KA204-001424 

Konspekts 

Integrācija profesionālajā apmācībā, 

nodarbinātībā un sociālajā līdzdalībā 

Eiropas kontekstā 

Funded by 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partneri no Austrijas, 
Rumānijas, Čehijas, 
Latvijas un Vācijas 

strādā un mācās kopā 
Erasmus+ 

stratēģiskajā 
partnerības projektā 

“INVOLT"



 

 

Saturs 

IEVADS ..................................................................................................................................................... 7 

Pedagoģiskais 3 posmu modelis " Uz aktivitātēm balstīta pamatizglītība riska grupām" ....................... 8 

Ievads .................................................................................................................................................. 9 

Pedagoģiskā 3 posmu modeļa principi ............................................................................................... 9 

Pedagoģiskā 3 posmu modeļa apraksts ............................................................................................ 10 

Attīstības pārskats un dokumentācija pedagoģiskajā 3 posmu modelī ............................................ 11 

Integrācijas treneris pedagoģiskajā 3 posmu modelī ....................................................................... 13 

Pedagoģiskais 3 posmu modelis. Paraugprogrammas posmi   ............................................................. 14 

Ievads ................................................................................................................................................ 14 

Mērķi un uzdevumi ........................................................................................................................... 15 

Moulis. Darbības sfēra. Kokapstrāde. ............................................................................................... 17 

Modulis. Darbības sfēra. Virtuve un ēdināšana; Tīrīšana un uzkopšana; Pārdošana un citas uz 

klientu orientētas aktivitātes. ........................................................................................................... 22 

Seminārs “Sagatavošana integrācijai” attiecībā uz prasmju attīstības veicināšanu jauniešiem ar 
pamatizglītības trūkumu ....................................................................................................................... 28 

Ievads ................................................................................................................................................ 28 

Mācību mērķis/ mācību saturs ......................................................................................................... 28 

Didaktiskais- metodoloģiskais koncepts ........................................................................................... 28 

Ieteikumi vienas dienas semināra organizēšanai ............................................................................. 29 

Didaktiski metodiskās vadlīnijas mediju izmantošanai „Uz darbības jomām balstīta pamatizglītība 
riska grupām“ ........................................................................................................................................ 30 

Ievads ................................................................................................................................................ 30 

Didaktiski metodiskā pieeja .............................................................................................................. 30 

Lietošanas pamācība ......................................................................................................................... 32 

1. Pieslēgties .............................................................................................................................. 33 

2. Valodas izvēle ......................................................................................................................... 33 

3. Palīdzība ................................................................................................................................. 35 

4. Atslēgties ................................................................................................................................ 34 

Informācija administratoram ............................................................................................................ 35 

1. Pievienot jaunu treneri .......................................................................................................... 35 

2. Rediģēt lietotāju/-s (treneri) .................................................................................................. 37 

3. Atslēgt lietotāju/treneri ......................................................................................................... 38 

4. Atslēgto lietotāju aktivizēšana ............................................................................................... 40 

5. Izveidot jaunu dalībnieku ....................................................................................................... 41 

Informācija trenerim ......................................................................................................................... 43 

1. Izveidot jaunus dalībniekus .................................................................................................... 43 



 

 

2. Rediģēt dalībniekus ................................................................................................................ 44 

3. Dalībnieku atslēgšana ............................................................................................................ 44 

4. Atslēgto dalībnieku aktivizēšana ............................................................................................ 45 

5. Skatīt dalībnieku dienasgrāmatas ierakstus ........................................................................... 46 

6. Skatīt dalībnieku novērtējumu   ............................................................................................. 47 

Informācija dalībniekiem .................................................................................................................. 48 

1. Izveidot jaunu dienasgrāmatas ierakstu ................................................................................ 49 

2. Aptaujas anketas aizpildīšana ................................................................................................ 51 

3. E-pasts tenerim ...................................................................................................................... 52 

4. Skatīt novērtējuma anketas ................................................................................................... 52 

Vadlīnijas izglītības un apmācību izveidošanai uzņēmumā, īpaši ņemot vērā pamatizglītības 
panākšanu un tās uzlabošana ...................................................................................................................  

Ievads ................................................................................................................................................ 56 

Definīcijas .......................................................................................................................................... 56 

Ar darbu saistītas mācības darbiniekiem ar pamatizglītības deficītu manā uzņēmumā .................. 57 

“Uz aktivitātēm balstīta pamatizglītība riska grupām” rīki ................................................................... 60 

Individuālā mācīšanas līmeņa analīze ............................................................................................... 61 

Tavu Interešu Saraksts ...................................................................................................................... 77 

Kompetenču pārbaude ..................................................................................................................... 79 

Pamatizglītības kritēriji ..................................................................................................................... 83 

Projekta vadības rīki projektā INVOLT ................................................................................................... 85 

Grid for the Impact Analysis ............................................................................................................. 86 

Mācīšanās veicināšana INVOLT projektā .......................................................................................... 89 

Galvenie jautājumi ekspertu intervijai/ Prāta vētra ar uzņēmējiem / Ieinteresētām personām / 

Kamerām / Izglītības iestādēm ......................................................................................................... 92 

Vadlīnijas mērīšanas instrumentu un materiālu īstenošanai ........................................................... 93 

Vārdnīca - Termini pamatizglītības kontekstā .................................................................................. 95 

Informācija par projektu – Pārskats .................................................................................................... 104 

Consortium .......................................................................................................................................... 105 

 

 

 

 

 



7 

 

IEVADS 

Vairāk nekā seši miljoni jauniešu ES ir ar pamatizglītības deficītu (Eiropas Komisija). Uz šī fona, 
projekta INVOLT tēma bija "Sniegt jauniešiem, ar prasmju trūkumu Eiropā, otru iespēju - mācīties 
strādājot".  

Stratēģiskās partnerības ietvaros tika izstrādāts "Pedagoģiskais 3 posmu modelis uz aktivitātēm 
balstīta pamatizglītība", izrādīts Eiropas reģionos, saskaņots un nostabilizēts. 

 

 

 

 

 

Dalībnieki no Latvijas un Čehijas 
kopīgi virtuvē. Modeļa treniņa 
laikā  
no 04.04. līdz 08.04., Šverīnē, tiek 
gatavots nepieciešamais 
grilēšanai. 

 

 

 

 

Kopsavilkuma galvenā pieeja ir izglītot kvalificētas izglītības iestādes personas un uzņēmumus, kā arī 
jaunatni un sociālos darbiniekus, kuri ir iesaistīti jauniešu un pieaugušo izglītošanā. Tiks izveidoti 
papildus mācību piedāvājumi vecuma grupai no 16 līdz 27 gadiem dažādos Eiropas reģionos, kas 
piedāvātu individuālu, motivējošu un uz darbu un aktivitātēm balstītu mācīšanos. 

Galvenais mērķis apkopojumam ir "mācīties vienam no otra un kopā", inovatīvu metožu un 
instrumentu apmaiņa un pielietošana, kas tiek izstrādāta un izmantota dažādās Eiropas valstīs, lai 
integrētu audzēkņus, kas ir vairākos neizdevīgos stāvokļos sabiedrībā un darba dzīvē. 

 
 
 
 
 
 
The project INVOLT Integration into vocational training, employment and social partaking in 
European context has been funded with support from the European Commission. This compendium 
reflects the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use 
which may be made of the information contained therein. 
 
 
 
 

  



8 

 

Pedagoģiskais 3 
posmu modelis 
"Uz aktivitātēm 

balstīta 
pamatizglītība 
riska grupām"



9 

 

Pedagoģiskais 3 posmu modelis "Uz aktivitātēm balstīta pamatizglītība riska 
grupām" 

Ievads 

Mūžizglītība un spēja uz darba elastību un mobilitāti kļūst noteicoša aktīvai līdzdalībai sabiedrībā un 

profesionālajā dzīvē, kā arī personiskajai laimei. Svarīgs priekšnoteikums jēgpilnai profesionālajai un 

personiskajai dzīvei ir laba pamatizglītība.  

Vairāk nekā seši miljoni ES jaunieši ir ar lielu deficītu pamatizglītībā (Eiropas Komisija). No vienas puses 

šī problēma noved pie atsevišķiem riskiem šiem jauniešiem. Ar saviem trūkumiem viņiem ir īpaši 

grūtāk. Līdzdalība parasta darba veikšanā, jo īpaši "konkursā" par profesionālo attīstību, ir 

problemātiska. Savas dzīves un nākotnes perspektīvas attīstība ir apgrūtināta. Pastāv sociālās 

atstumtības  risks. No otras puses, šī problēma rada arī finanšu risku vietējām pašvaldībām, kurām ir 

nepieciešamība paaugstināt pabalstus. Ne mazāk svarīgi it tas, ka parādās ekonomiskie riski 

uzņēmumiem. Apmēram 2 miljoni darbavietas ES pašlaik ir vakantas (ES Skills Panorama), no kurām 

liela daļa sastāv no mazāk kvalificētām profesijām.  

Augsts skaits ar pamatizglītības trūkumu grupā liecina, ka iepriekšējie piedāvājumi neuzrunā katru 

potenciālo jaunieti. Ar pedagoģisko 3 posmu modeli tiks paplašināti esošie pamatizglītības 

piedāvājumi, attīstīti alternatīvi instrumenti, pārbaudīti un nostiprināti Eiropas reģionos. Ir ļoti 

iespējams, ka pamatojoties uz to, pusaudžiem ar pamatizglītības trūkumu veidosies labāks 

savienojums ar dzīvi un darba vidi, un tas būs ieguldījums Eiropa 2020 izglītības mērķos. 

Pedagoģiskā 3 posmu modeļa mērķis 

Šī modeļa mērķis ir atbalstīt jauniešus ar nepietiekamu pamatizglītību, palīdzēt atklāt viņu intereses, 

resursus un spējas, izmantot un attīstīt tālāk dažādas iespējas, izvirzīt personiskos mērķus un paturēt 

tos redzes lokā. Ar integrācijas trenera atbalstu viņi tiks sagatavoti un integrēti dažādos posmos 

profesionālajā sagatavošanā, profesionālajā apmācībā vai darbā. 

Pedagoģiskā 3 posmu modeļa principi 
1. Pedagoģiskais 3 posmu modelis attiecas uz jauniešiem vecumā no 15 līdz 27 gadu vecumam. 

Šiem jauniešiem 

 nav pabeigta skola, 

 nav profesionālā kvalifikācija, 

 bieži ir tikai izziņa par speciālās skolas absolvēšanu, 

 ir sociāli nelabvēlīga situācija, 

 ir mācīšanās invaliditāte un / vai 

 ir psihosomatiskas problēmas. 

 parasti ir ar ļoti augstu pieprasījumu attiecībā uz pamatizglītības panākšanu. Pamatzināšanas un 

prasmes pamatskolas līmenī ir zudušas vai stipri panīkušas.  
2. Pedagoģiskais 3 posmu modelis ir koordinēts, savstarpēji saistīts un saskaņots pedagoģiskais 

modelis.  

Tas ir modelis, kas nodrošina sagatavošanās procesu vairākos posmos, un ir vērsts uz spriest spējīgu 
domāšanu un rīcību. Tas apvieno diagnozi ar izglītības saturu, pamatizglītību, vispārējo izglītību un 
karjeras izglītību. Tajā pašā laikā izredzes uz nākotnes profesionālās un privātās dzīves pienākumiem 
ir saskaņotas ar jauniešiem un pakāpeniski tiek ieviestas, lai apmierinātu nākotnes prasības.  



10 

 

3. Pedagoģiskais 3 posmu modelis apvieno divus didaktiskos uzdevumus.  

1. Izaicinājums: pamatizglītības panākšana, procentuāli uz darba vietas un darbības jomām 

orientēta mācīšanās  

2. Izaicinājums: personības attīstība, procentuāli uz darba vietas un darbības jomām orientēta 

mācīšanās  

Uz šo divu izglītības izaicinājumu kombinācijas ir balstīta interešu un uz darbībām balstītu 

pamatprasmju izglītības mērķis, kā arī uzvedības izmaiņas riska grupā. svarīgas veiktspējas īpašības 

un vērtības, kas gūtas vai izstrādātas dzīvei sabiedrībā, tiek iemācītas vai tālāk attīstītas. 

4. Pedagoģiskais 3 posmu modelis apvieno trīs metodiskās pieejas, kas savstarpēji mijiedarbojas.  

 Jaunieši atklāj un atspoguļo savas intereses un stiprās puses, salīdzina tās ar profesionālajām 

prasmēm potenciālajās apmācību un / vai darba vietās, plāno savu profesionālo biogrāfiju. 

 3 posmu modelis piedāvā konsultācijas un atbalstu no integrācijas trenera kā risinājumu 

problēmai jauniešiem ar nepietiekamu pamatizglītību. Tas darbojas uz pateicību un ir orientēts uz 

resursiem, jauniešu interešu, stipro pušu un talantu apzināšanu.   

 Attiecībā uz metodi, mācību apguve notiek darba procesā, kas ir balstīts uz darbību un rezultātu, 

un apgūtais tiek nostiprināts un atkārtots dažādos projektos, mācību pasākumos un / vai 

pasūtījumu izpildīšanā.  

"Mācīšanās darot" ir uzmanības centrā izglītības procesā - stiprināšana un tālāka izpausme 

lasīšanas, rakstīšanas un aritmētikā ir savienots ar praktisko darbību (prasmes darbam). 

Jaunieši spēj neatkarīgi veikt plānošanu, veikt un izvērtēt darba uzdevumus. Notiekošajās 

darbībās ir nepieciešama augstāka motivācija. Papildus pamatizglītības prasmēm tiek izkopta 

motivācija, kurai ir izšķiroša nozīme personiskajā, sociālajā un profesionālajā dzīvē, kā arī 

komandas prasmēm, pašpārliecībai un nodarbojoties ar konfliktiem. 

5.  Pedagoģiskais 3 posmu modelis darbojas, pamatojoties uz kompetenču pieeju.  

Jaunieši tiek uztverti ar savām spējām un stiprajām pusēm, lai iepriekšējā nepilnības ķēde, 
piemēram, pieredzes trūkums, tiktu pārtraukta. Jāņem vērā dažādi mācīšanās tempi un darbības 
cerības, kā arī nevienlīdzīga apiešanās ar veiksmēm un neveiksmēm mācībās un darbā. 
 

6. Pedagoģiskais 3 posmu modelis nodrošina mācību vidi, kuras mērķis no vienas puses ir balstīts 

uz  ārējās darba pasaules nosacījumiem, bet, kuru ietekmē individuāla aprūpe un uzmanība. 

Mācīšanās vidi raksturo 

 autentiskums,  

 relaksējoša mācīšanās atmosfēra,  

 pašu atbildība,  

 prasmju pilnveidošana un 

 cieņa.  

  



11 

 

Pedagoģiskā 3 posmu modeļa apraksts 

1. posms 

Interešu un stipro pušu diagnoze (DIS) 

Diagnoze tiek veikta ar sistemātisku novērošanu mācību un darba situācijās vai ar atbilstošām 

metodēm. Atklājumi mācību un darbības sasniegumos sniedz informāciju par citām jauniešu 

vajadzībām. DIS mērķis ir stiprināt pienākumu plānošanu un izstrādi personīgajai un profesionālajai 

attīstībai. Tas nav galvenokārt par novērtēšanu un ievietošanu prasmju līmeņos, bet gan padarīt 

redzamu interešu, stipro pušu un potenciālu interaktīvā procesā sev un citiem. 

Diagnostikas instrumenti: 

 Interešu pārbaude (saskaņā ar vispārējas nozīmes struktūras testu no Holandes - AIST) 

 Biogrāfijas intervija 

 Kompetenču pārbaude (sevis, ārējais novērtējums) 

 Pamatizglītības pārbaude (sevis, ārējais novērtējums) 

Rezultāts ir veicināšanas sistēma, kas pavada un atbalsta individuālos mācīšanās, darba un attīstības 

procesus jauniešiem. Veicināšanas sistēma dokumentē konkrētus pierādījumus, kas attiecas uz 

pasākuma mērķiem, un izvērtē tos. Jaunieši aktīvi veic izglītības plānošanu pēc savām spējām. Viņi 

mācās noteikt reālus mērķus, strādā, lai plānu pilnībā īstenotu un meklē mācību veidus, pakāpeniski 

atspoguļojot mācīšanās un darba rezultātus. Šajā procesā integrācijas treneris ir galvenais balsts. Viņš 

pavada, atbalsta un integrē jauniešus mērķtiecīgi un orientē rast risinājumus. Diagnosticēšana un 

veicināšana ir saistītas, kompleksas sastāvdaļas Pedagoģiskajā 3 posmu modelī.  
No vienas puses 1. posms ir pamats turpmākajiem posmiem. No otras puses, tas turpinās nākamajos 
posmos ar izvēlētajiem instrumentiem - tiek izmantots mediju atbalstīts refleksijas instruments un 
uzraudzības, un vērtēšanas veidlapas. Sevis un citu diagnostika, un personiskā attīstība savstarpēji 
tiks saistītas; mācības un darbs sistemātiski tiks novērots un atspoguļots. Tā būs labāk redzama 
jauniešu attīstības norise. Kopā ar integrācijas treneriem, pasniedzējiem  un skolotājiem var tikt 
identificēti un apspriesti papildu mērķi individuālajai attīstībai un tās veicināšanai. 
 

2. posms 

Saskaņā ar 1. posma izglītības plānošanu un, pamatojoties uz vispārējo izglītības programmu, jaunieši 
mācās un veic darbu saistītu ar ražošanu, darba tirgus orientētās darbnīcās. Šeit priekšplānā 
jauniešiem ir produktu sagatavošana un pakalpojumu sniegšana. Atbalsta mācību un mācīšanās 
materiāls ir lielā mērā saistīts ar profesionālo dzīvi un jauniešu dzīvesveidu. Tāpēc viņi bieži 
neapzinās, ka viņi vienlaikus apgūst pamatus matemātikā, rakstībā un gramatikā un loģiskās, 
motoriskās, sociālās un komunikatīvās prasmes.  

Šāda cieša saistība starp darbu un mācībām dod jauniešiem jēgu, kas motivē viņus attīstīt savas 

prasmes tālāk. Uzturēšanās laiks šajā posmā var tikt noteikts individuāli ar integrācijas trenera 

atbalstu. 

 

3. posms 

Saskaņā ar jauniešu prasībām tiek organizēta, uzraudzīta un novērtēta karjeras stažēšanās sadarbībā 

ar uzņēmumu. Galvenokārt šīs prakses kalpo, lai jaunieši pirmo reizi stātos pretī jaunajai darba 

realitātei. Tie tiek pakļauti nopietnām profesionālām situācijām, kurās viņi iepazīst prasības darba 



12 

 

vietās. Viņiem tiek piešķirtas tādas darbības, kuras var tikt veiktas saskaņā ar nosacījumiem un bez 

iespējamas palīdzības. 

 Jaunieši izvērtē praksē iegūto pieredzi. Tādējādi tie izstrādā īpašas idejas un vēlmes attiecībā uz 

savām vajadzībām turpmākajā dzīvē. 

Attīstības pārskats un dokumentācija pedagoģiskajā 3 posmu modelī 

Efektīvai mācību un darba procesa un mācību rezultātu nodrošināšanai, dalībnieku attīstības 
dokumentēšana ir nepieciešams pasākumus 2. un 3. posmā. Attīstības novērtēšana atspoguļo 
jauniešu individuālo attīstību, stiprina gatavību strādāt un uzticēties savām spējām, un dod iespēju 
pašvērtējuma attīstībai.  

2. un 3. posms pakāpeniski veicina attīstības pārskatu individuāli ar un priekš katra jaunieša. Tas ir 
iespējams ar mediju atbalstītu atspoguļojuma līdzekli (Reflexionstool), kā arī citām attīstības 
dokumentācijas metodēm. Attīstības novērtēšanai un dokumentācijai ir radītas mācību 
dienasgrāmatas vai portfeļi. Tie palielina kompetenču pārredzamību pašiem jauniešu un iesaistītajām 
iestādēm. Tie ir individuālā portfeļa neatņemama daļa, kas atvieglo pāreju uz mācībām vai darba vidi 
riska grupām.  

Beigās jaunieši saņem apliecību par iegūto pamatizglītību un par apgūtām ar darbu saistītām 
darbībām un to laika apjomu. 

Integrācija treneris pedagoģiskajā 3 posmu modelī 

Saskaņā ar pedagoģisko 3 posmu modeli, integrācijas treneris var darboties kā: 

Starpnieks starp jauniešiem - skolotāju / treneri - apmācību uzņēmumu / darba devēju. Integrācijas 
treneris organizē kontaktus un piekļuvi tālākām profesionālajām struktūrām, informācijas plūsmai un 
tīkliem. Viņš pievieno jauniešus saviem tīkliem un informē par to, kā patstāvīgi izveidot un uzturēt sev 
noderīgus kontaktus. 

Padomdevējs: Integrācijas treneris var atbildēt uz jauniešu jautājumiem par pašreizējo apmācību un 
darba tirgus situāciju, konsultēt viņus un veicināt pieredzes un zināšanu iegūšanu. Integrācijas 
trenera uzdevums ir mudināt jauniešus izveidot un stiprināt savu pieredzi. Viņš uztver jauniešu idejas 
un iniciatīvas nopietni, apspriež turpmākās darbības, izrunā par iespējamām sekām un pēc tam 
veidojas pieredze. Tad jaunieši paši pieņem lēmumus. 

Karjeras konsultants: Vēl viens integrācijas trenera aspekts ir mudināt jauniešus izvirzīt jaunus 
mērķus. Integrācijas treneris izskata tos kopā ar jaunieti un apspriež, kādā veidā tos sasniegt. Izrunā 
kā pārvarēt potenciālās grūtības. 

Aizstāvis/aizbildnis: Dažos kontekstos, integrācijas treneris var aizlikt labu vārdu par jauniešiem. 
Integrācijas treneris nosaka to, kā, kur, kādā veidā un kad tas notiks. Tomēr tas nenozīmē, ka tiek 
automātiski radītas priekšrocības jauniešiem. 

Motivētājs: integrācijas treneris motivē ar daudzu gadu pieredzi, stratēģiskajām un profesionālajām 
zināšanām, zināšanām par procesu uzsākšanu un noteikumiem mācībās un darba tirgū.  Viņš ir spējīgs 
virzīt jauniešu pašapziņas veidošanos un nostiprina to. 

 

 



13 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pedagoģiskais 3 
posmu modelis. 

Paraugprogrammas 
posmi



14 

 

Pedagoģiskais 3 posmu modelis. Paraugprogrammas posmi  

Ievads 

Pedagoģiskā 3 posmu modeļa paraugprogramma ietver moduļus, kas orientēti uz interesēm, darba 
vides un darbības jomas balstītu mācīšanos, lai atvieglotu pamatizglītības apguvi riska grupām.  

Tas tika attīstīts balstoties uz intervijām un darba vietas analīzēm par "vienkāršām darbībām" 
aptuveni 100 mazajos un vidējos uzņēmumos Rietumu Meklenburgā, kopīgā projekta ietvaros: tika 
veikts "Jauni mācīšanās veidi: Mentoringa modeļi personīgo dzīves iespēju attīstībai un sociālajai 
integrācijai caur pamatizglītības panākšanu". 

 Šo kopprojektu ir mudinājusi Izglītības Ministrija - Izglītības un pētniecības ietvaros " Lasītprasmes un 
pamatizglītības pētniecība un attīstība ekonomikas un darba kontekstā " 

Lai veiktu vienkāršus uzdevumus uzņēmumā, šādas prasmes un iemaņas bija  īpaši svarīgas no 
uzņēmējdarbības viedokļa:  

 vācu valodas saprašana (dzimtā valoda), 

 darba norises saprašana, 

 meistarība, darba prasmes, 

 darba plūsmas uzraudzība un sevis vadīšana,  

 droša apiešanās ar darba rīkiem un mašīnām, 

 runāšana vācu valodā (dzimtā valodā), 

 telpas uztvere un orientēšanās, 

 kārtot objektus atbilstoši to īpašībām, 

 motoriskās prasmes/ veiklība, 

 vispārējā lasīšanas pareizība, 

 aritmētiskās pamatzināšanas, 

 teksta izpratne (klausīšanās, lasīšana).  

Prasītās zināšanas galvenokārt ļoti konkrēti atsaucās uz izpildītajām darbībām un atšķīrās katrā 
uzņēmumā un filiālē. Uzņēmēji liek uzsvaru uz vienkāršām darbībām, zināšanām par veselības un 
drošības noteikumiem, nelaimes gadījumu novēršanas noteikumiem, kvalitātes principiem, 
ugunsdrošības noteikumiem, par darba vietas kārtību, riska regulēšanu, arodveselības nosacījumiem, 
par darba laika noteikumiem, mašīnu ekspluatāciju un daudzām par darba specifiku nozīmīgām 
zināšanām. 

Priekš vienkāršajām darba vietām tika novērtētas noteiktas īpašības darba uzvedībā starp 
aptaujātiem uzņēmējiem, kas ir svarīgākas nekā zināšanas, prasmes un iemaņas. 

Priekšplānu tādējādi aizņem īpašības, kuras uzņēmēji novērtēja kā „ļoti svarīgas“  un tiek augsti 
novērtētas:  

 uzticamība  strādāšana uzraudzībā  

 punktualitāte  fiziskā izturība  

 motivācija  izpalīdzīgums 

 kvalitātes apziņa   darbošanās komandā 

 darboties gatavība  individuālās darba prasmes  

 risināšana  spēja pielāgoties  



15 

 

Mērķi un uzdevumi1 

Pedagoģiskā modeļa 2. un 3. posms galvenokārt ir par veidošanu vai padziļināšanu, lai  pētījumā 
noteiktās spējas, prasmes un zināšanas palīdzētu veikt vienkāršu darbu uzņēmumā labā kvalitātē un 
veidotu veiksmīgāku privāto dzīvi.   

Darba tirgū saistītās darbnīcās un uzņēmumos pusaudži gūst pieredzi nodarbinot sevi izvēlētajās 
darbības jomās, parādot savas prasmes un potenciālu, un arī savas robežas. Viņi veido reālu 
pašnovērtējumu savām spējām, saskaras ar reālo vidi un mācās, arvien vairāk pastiprina savas spējas, 
prasmes un zināšanas lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā savām darbības jomām. 

Jaunieši: 

 padziļina un paplašina savu pamatizglītību konkrētās, praktiskās darbībās; 

 iemācās apieties ar materiāliem un vielām, kā arī ar instrumentiem, iekārtām un aprīkojumu 

pareizi un droši;  

 pastiprina atsevišķas pamata prasmes, spējas un intereses;  

 pieaug iztēle un radošums; 

 apgūst praksē jaunas metodes, amatniecības mehāniskās prasmes; 

 stiprina neatkarību, precizitāti, aprūpi, tīrību, neatlaidību un spriešanas spējas. 

Jauniešu apzināšana par  risku tiek pastiprināta, lai tie atbilstu saistošiem drošības noteikumiem 
rīkojoties ar instrumentiem, iekārtām un aprīkojumu.  

Jaunieši mācās pievērst uzmanību ekonomisku un ekoloģisku materiālu izmantošanai. Viņi attīsta 
vērtības sajūtu iekārtām, darbu, materiāliem. Saskaras ar kārtīgu darba vietu, profesionālu rīku 
lietošanu un kopšanas kārtību, iekārtu un aprīkojuma pamatprasības darba drošībā un arodveselībā. 
Mācību mērķi un mācību saturs darbnīcās ir pastarpināts un piemērots uz projektu un uz produktu 
orientēts. 

Saskaņā ar mērķiem, moduļos katrā darba jomā ir formulētas 4 mācību un darbības jomas. 

Tie mērķē uz: 

 piemērotu un drošu uzvedību darbnīcā / uzņēmumā;  

 teorētiskiem pamatiem specializējās darbības jomās;  

 ar darbības sfēru saistītiem uzdevumiem; 

 tehnisko lasīšanu, rakstīšanu un aritmētiku. 

Šīs mācību un darba sfēras tiek pamatotas ar kompetencēm, paverot plašāku mācīšanās spēju 
diapazonu jauniešiem, ņemot vērā didaktiskos  principus (no vienkāršā uz sarežģīto, no konkrētā uz  
abstrakto).  

Atpazīšanas (domāšana) un darīšanas(darbošanās) dialektika veido kopējo spēku mācību un darba 
jomā modulī. 

Mācību prasību klāsts atrodams apvienojoties līmeņos atkal no jauna. 

                                                           

1 Šajos ieteikumos ir ievietota pieredze no kopīgā projekta “Jauni mācīšanās veidi: Mentoringa modeļi 
personīgo dzīves iespēju attīstībai un sociālajai integrācijai caur pamatizglītības panākšanu”, pamatizglītības 
darbinieks Hamburgas Volkshochschule un projekts „GRAWiRA“. 



16 

 

Jaunieši: 

 veic vienkāršas darbības atsevišķās jomās;  

 darbojas sarežģītās, konkrētās darbības jomās, veic attiecīgās norādes un pielieto prasmes, 

 atspoguļo, novērtē un pamato konkrētas darbības un darba situācijas; 

 veic darbības pielietojot  pamatprasmes un noteikumus lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā. 

Paraugprogramma ietver moduļus jauniešiem šādās darbības jomās. 

 Kokapstrāde, 

 virtuve un ēdināšana, tīrīšana un uzkopšana, kā arī pārdošana un citas uz klientiem orientētas 

aktivitātes. 



17 

 

Moulis. Darbības sfēra. Kokapstrāde.  

Mācību mērķis: 

Jaunieši plāno un sagatavo projektu vai arī vienkāršus pasūtījumus un salieks ražojumus no koka un 
koksnes materiāliem. Viņi nosaka pieprasījumu pēc ražojuma, un tā kvalitātes pazīmēm.  

Viņi izvēlas atbilstošas koku sugas un to krustojumus saskaņā ar to īpašībām un, ņemot vērā 
estētikas, ekonomikas un vides apsvērumus, nosaka mērīšanas un testēšanas metodes kvalitātes 
nodrošināšanai. 

Jaunieši veido skices un zīmē vienkāršus, konstruktīvus rasējumus un piesaka atbilstošus prezentāciju 
formas standartus.  Viņi veido arī datorsistēmas, ražošanas dokumentus, un veic ražojumam 
materiālās bāzes aprēķinus.  

Viņi iekārto savu darbavietu atbilstoši ekspluatācijas un ergonomikas prasībām. Viņi izgatavo 
produkciju gan ar darbarīku, gan ar atbilsošu iekārtu palīdzību. Tāpat arī jaunieši pārbauda un kopīgi 
pārdomā savu darba procesu un prezentē tā rezultātus, apsverot darba drošību un veselības 
aizsardzību. 

Lai veiksmīgi noritētu darbība šajā modulī, ir nepieciešams: 

 pamatzināšanas lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā 

 patika apstrādāt dabīgos kokmateriālus 

 gatavība strādāt tīri un veikt roku darbu 

 labi attīstīta motorika; fiziskā izturība 

 telpiskā iztēle 

Jaunieši: 

 padziļina un paplašina savas pamatprasmes lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā, veicot konkrētu 

praktisku darbību, 

 iekārto savu darba vietu atbilstoši noteiktiem standartiem,  

 atzīst nepieciešamību pēc darba drošības un rīkojas atbildīgi saskaņā ar noteikumiem, 

 ekonomiski un ekoloģiski atbildīgi strādā ar resursiem, materiāliem un darba instrumentiem, 

 izvēlas nepieciešamos darbarīkus, iekārtas un ierīces, lieto tos uzmanīgi un izmanto profesionāli, 

  mērķtiecīgi plāno produkciju, 

 atšķir pamatmateriālu no koksnes materiālu krustojumiem un veic sagataves procesus 

produkcijas ražošanai, 

 prezentē savus darba rezultātus un izskaidro radošo procesu, 

 pārskata un kritiski izvērtē darba procesu un tā rezultātus. 



18 

 

Mācību saturs: 

Līmenis 

 

 

 

Mācību un 

 darbības joma 

Rīcība 
Vienkāršās darbības situācijās 

Rīcība 
Sarežģītās, specifiskās darbības situācijās 

Prāta aktivitātes 

pārdomāt, vērtēt, 
pamatot 

Mācību un darbības 
joma 1 

Atbilstoša un droša 
rīcība darbnīcās 

Jaunieši ... 

 iepazīst darbnīcas 
 saņem pārskatu par iekārtām 
 droši pārvietojas darbnīcās 
 valkā aizsargtērpu, 
  ievēro iekšējās kārtības; darba drošības 

noteikumus un higiēnas prasības 
 atzīst apdraudējumus 

 ievēro noteikumus par nelaimes gadījumu novēršanu 
 nodrošina dzirdes un redzes aizsardzību 
  izskaidro nepieciešamību pēc ugunsdrošības 

pasākumiem 
 atbilstoši rīkojas bīstamās situācijās 

 

 izskaidro bīstamības 
momentus un 
brīdinājuma zīmes 

Mācību un darbības 
joma 2 

Darbības jomas 
teorētiskie pamati 

Jaunieši ... 

 atšķir dabīgu koksni no pārstrādes 
kokmateriāliem 

 iedala koksni kā koka izejmateriālu avotu 
 aprakstīt koksnes izmantošanas iespējas 
 atšķir un identificē vienkāršus 

darbarīkus koksnes apstrādei 

 

 

 atšķir kokmateriālus pēc koku sugām 
 atšķir kokmateriālus pirms un pēc to apstrādes 
 atbildīgi izvēlas darbarīkus un tehniskās iekārtas  

 

 atspoguļo/pārdomā 
instrumentu un 
tehnisko iekārtu 
lietojumu 

 sazinās ar mežu 
resursu aizsardzības 
dienestu 

 piedalās aprēķinu 
veikšanā 

 apkopo materiālus 
par darba procesu 

Mācību un darbības 
joma 3 

Ar darbības jomu 
saistītie uzdevumi 

 iekārto savu darba vietu un veikt tīrīšanas 
un uzkopšanas darbus 

 pakāpeniski izpilda kokapastrādes 
tehnikas noteikumus 

 savieno koksni; sadala koksni 

 apstrādā daļēji gatavās apliecības un montāžas 
komplektus 

 realizē sagatavošanas darbus 
 sagatavo izejmateriālus 
 remontē, montē un būvē 

 

 novērtē produktus 
 



19 

 

 

Jaunieši ... 

 aizsargā virsmu 
 plāno vienkāršu koksnes produktu 

ražošanu un realizēt to 
 izmanto iekārtas 
 uztur un uzglabā instrumentus, darba 

rīkus un tehniskās iekārtas 

 plāno un ražo saliktos produktus no koka un koksnes 
materiāliem 

 izmanto iekārtas 
 uztur un uzglabā instrumentus, darba rīkus un 

tehniskās iekārtas 

 salīdzina faktisko 
darbu ar tā 
plānojumu 

Mācību un darbības 
joma 4 

 

Ar darbības jomu 
saistītās 
pamatzināšanas 

 

Lasīšana 

Jaunieši ... 

 mutiski izskaidro sarežģītākos teksta fragmentus ar 
vārdnīcas palīdzību 

 pārzina piegādes, pārbaudes un informācijas izvēles 
stratēģijas 

 secina un izprot ar darbības jomas saistīto un  ikdienā 
noderīgo informāciju no tehniskiem un lietišķiem 
tekstiem 
 Tabulas un diagrammas; sludinājumi; līgumi; 

lietošanas un/vai montāžas instrukcijas 
 izstrādā specializētu leksiku- tehniskos terminus un 

svešvārdus, izmantojot vārdnīcu, enciklopēdiju, 
mācību grāmatu un žurnālu skaidrojumus 
 reklāmas teksts un produkta iepakojums 

 izstrādā darba noteikumus darba procesa laikā 

Rakstīšana 

Jaunieši ... 

 

 lieto pareizrakstības un interpunkcijas pamatlikumus, 
izmantojot palīglīdzekļus 

 uzņem informāciju no īsiem tekstiem, izmantot to kā 
personīgo macību palīglīdzekli un pieturas pie tā 
 Piezīmju lapiņa un iepirkšanās saraksts 

 izmanto un cītīgi pieraksta biežāk sastopamos 
svešvārdus un terminus  

 papildina iepriekš sagatavotos tekstus-veidlapas 
 piem.atskaišu grāmatu, biogrāfiju, iesniegumu, 

darba atskaites, darba gaitu 

 



20 

 

 
Runāšana un klausīšanās 

Jaunieši ... 

 izsakās pareizi un atbilstoši situācijai 
 seko līdzi un uztvert apkārtējo runas veidu 
 lieto sarunas un uzvedības pamatlikumus dažādās 

dzīves situācijās 
 Tiek galā ar konfliktiem 

 izsakās saprotami 
 nodrošinās ar mērķtiecīgiem jautājumiem par svarīgu 

informāciju 
 īsi izklāsta situāciju un izskaidro kopsakarības 

Aritmētika 

Jaunieši ... 

 

 lieto aritmētikas pamatlikumus 
 nostiprina aritmētikas pamatlikumus un skaitļu 

lietojumu: aprēķina cenas; aprēķina iekārtu 
vertību 

 izveido tāmju aprēķinu:  
nosaka ar mācību priekšmetu saistītos 
standartlielumus, noapaļo, aprēķina kopējo 
svaru/ kopējo cenu, nosaka daudzuma un cenas 
attiecību 

 nosaka aritmētikas pamatlikums: punkts pirms 
līnijas, pamatojoties uz uzdevumiem,piem. 
Iepirkums, daudzums, dažādi veidi ??? 

 aprēķina lielumus 
 novērtē, mērī, pārvērš un aprēķina lielumus; 

pārgrozība teksta uzdevumu ietvaros, vingrinās 
mazāku un lielāku vienību pārvēršanā 
Garums- m, dm, cm, mm, km 
Tilpums- m2, dm2, cm2, mm2 

Laika mērvienības- sekundes, minūtes un 
stundas, diena, nedēļa, mēnesis un gads; 
Laika posms- darba laiks, prombūtne no mājām 

 
 



21 

 

 aprēķina daļskaitļus 
 izprot daļskaitli kā veselu skaitļu daļu un nodēvēt 

tos par daļskaitļu sastāvdaļu 
(1/2,1/3,1/4,1/8,1/10,1/100); 
daļskaitļus atpazīt un uzskatami paskaidrot 

 attēlo daļskaitļus zīmējumos (piem. sadalīt koka 
stumbru četrās daļās)  

 aprēķina proporcijas 
 nosaka nepieciešamas aprēķinu metodes un 

izmanto tās 
 divskaitļu rēķinu kārtula 
 trijskaitļu rēķinu kārtula ar proporcijām un 

apgriestajām proporcijām- aprēķinat 
nepieciešamos izejmateriālus soliņa 
pagatavošanai ??? 

 nosaka Je-desto?? attiecību; cenu aprēķins- 
noteikt mazumcenu, nosaka un aprēķina kopējo 
summu kā mazumcenu summu 

 aprēķina procentus 
 izkaidro vairumtirdzniecības atlaides un atlaides, 

ja par preci maksā skaidrā naudā kā atšķirīgas 
atlaižu kategorijas 

 aprēķina pievienotās vērtības nodokli-palielināto 
pamatvērtību 

 



22 

 

Modulis. Darbības sfēra. Virtuve un ēdināšana; Tīrīšana un uzkopšana; Pārdošana un citas uz 
klientu orientētas aktivitātes.  

Mācību mērķis: 

Mācīšanās un strādāšana virtuves un ēdināšanas; tīrīšanas un uzkopšanas nozarē; pārdošana, kas 
attīsta praktisko domāšanu, palīdz attīstīt mājsaimniecisko domāšanu un darba metodes. Jaunieši 
apgūst un padziļina pamatprasmes ēdiena pagatavošanas un apkalpošanas jomās, telpu un auduma 
kopšanā, un, ja nepieciešams, doto audumu veidošanā. 

Lai veiksmīgi darbotos šajā nozarē, svarīgas ir šādas īpašības: 

 pamatzināšanas lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā 

 patika strādāt ar cilvēkiem; lojālitāte pret citām cilvēku grupām 

 labas manieres 

 ķermeņa higiēnas ievērošana un kopts apģērbs 

 fiziskā izturība 

 neregulāra darba laika pieņemšana 

Jaunieši 

 padziļina un paplašina savas pamatzināšanas lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā konkrētā, 

praktiskajā darbības jomā,  

 profesionāli iekārto savu darba vietu 

  ievēro darba drošības noteikumus un rīkojas atbildīgi saskaņā ar noteikumiem, 

  ievēro higiēnas prasības, 

 atbildīgi izturas pret ekoloģiskajiem un ekonomiskajiem  resursiem, materiāliem un 

instrumentiem, 

 izvēlas atbilstošos instrumentus, iekārtas un ierīces; lieto tos profesionāli un atbildīgi, 

 izprot garšvielu un dzērienu sabalansētības principus uzturā, 

 ir zinoši pārtikas kā specifiskas profesijas materiālu jomā, un ievēro atbilstošu kārtību, 

 pienācīgi īsteno apkalpošanas sfēras pamatprincipus, 

 plāno savu darba laiku, tā specifikācijas, un vadās pēc tā, 

 prezentē savus darba rezultātus un izskaidro radošo procesu, 

 pārbauda un kritiski izvērtē darba procesu un darba rezultātu. 

 

 



23 

 

 
Mācību saturs: 

Līmenis 

 

 

 

Mācību un 

 darbības joma 

Rīcība 
vienkāršās darbības situācijās 

 

Rīcība 
sarežģītās, specifiskās darbības 
situācijās 

Prāta aktivitātes 

Pārdomāt, vērtēt, pamatot 

Mācību un darbības 
joma 1 

 

Atbilsoša un droša rīcība 
darbnīcās 

Jaunieši ... 

 

 iepazīst darbnīcas 
 saņem pārskatu par iekārtām 
 droši pārvietojas darbnīcās 
 valkā aizsagrtērpu 
 ievēro iekšējās kārtības, darba 

drošības noteikumus un 
higiēnas prasības 

 atzīst apdraudējumus 

 

 uzskaita nelaimes gadījumu 
novēršanas noteikumus 

 izskaidro nepieciešamību 
pēc ugunsdrošības 
pasākumiem  

 atbilstoši rīkojas bīstamas 
situācijās 

 izskaidro bīstamības momentus 
un brīdinājuma zīmes 

Mācību un darbības 
joma 2 

Darbības jomas 
teorētiskie pamati 

 

Jaunieši ... 

 

 atšķir pārtikas produktus 
 atsķir vienkāršus instrumentus 

pārtikas sagatavošanai 

 

 nosaka produktu 
sastāvdaļas 

 gūst informāciju par 
pārtikas produktu izcelsmi 

 apraksta bojātas pārtikas 
cēloņus un pazīmes 

 iepazīstas ar tehnisko 
iekārtu funkcijām, gatavojot 
ēdienu 

 

 atspoguļo/pārdomā instrumentu 
un tehnisko iekārtu lietojumu 

  
 ir taupīgi, apejoties ar resursiem 
 piedalās aprēķinu veikšanā 
 apkopo materiālus par darba 

procesu 



24 

 

Mācību un darbības 
joma 3 

Ar darbības jomu saistītie 
uzdevumi 

 

Jaunieši ... 

 

 izskaidro pamatsoļus ēdiena 
pagatavošanā 

 iekārto savu darba vietu un 
veikt tīrīšanas un uzkopšanas 
darbus 

 pareizi lieto darbarīkus  
 piedalās galda uzklāšanā un 

novākšanā 
 piedalās iepirkšanās procesā 
 pagatavo vienkāršus ēdienus 
 ievēro darba tehniku un 

ēdiena pagatavošanas 
metodes 

 

 pārbauda, kuri partikas 
produkti būs nepieciešami 

 izveido iepirkšanās sarakstu 
un iegādāties pārtikas 
produktus 

 salīdzina cenas iepirkšanās 
laikā 

 sagatavo dažādus ēdienus 
pēc receptēm 

 uzklāj galdu atbilstoši 
gadījumam 

 nokopj galdu profesionāli 
 servē ēdienus un dzērienus 
 izsniedz ēdienus un 

dzērienus 
 lietpratīgi novieto pārtikas 

produktus noliktavā 
 atpazīst bojātu pārtiku un 

rīkojas lietpratīgi 
 kopj darba instrumentus un 

tehnisko aprīkojumu ēdiena 
pagatavošanas laikā un 
uzturēt tos kārtībā 

 novertē produktus 
 salīdzina faktisko darbu ar tā 

plānojumu 

Mācību un darba joma 4 

 

Ar darbības jomu saistītas 
pamatzināšanas 

 

 

Lasīšana 

Jaunieši ... 

 mutiski izskaidro sarežģītākos teksta fragmentus ar vārdnīcas palīdzību 

 pārzina piegādes, pārbaudes un informācijas izvēles stratēģijas 
 secināt un izprast uz darbību attiecināto un ikdienā noderīgo informāciju no 

tehniskiem un lietišķiem tekstiem 
 Tabulas un diagrammas 
 Sludinājumi 
 Līgumi 
 Likumi 



25 

 

 Lietošanas un/vai montāžas instrukcijas  

 Izstrādā specializētu leksiku- tehniskos terminus un svešvārdus, izmantojot vārdnīcu, 
enciklopēdiju, mācību grāmatu un žurnālu skaidrojumus 
 reklāmas teksts un produkta iepakojums 

Rakstīšana 

Jaunieši ... 

 

 lieto pareizrakstības un interpunkcijas pamatlikumus, izmantojot palīglīdzekļus 
 uzņem informāciju no īsiem tekstiem, izmantot to kā personīgo macību palīglīdzekli 

un pieturēties pie tā 
 Piezīmju lapiņa un iepirkšanās saraksts 
 izmanto un cītīgi pieraksta biežāk sastopamos svešvārdus un terminus 
 papildina iepriekš sagatavotos tekstus-veidlapas 
piem.atskaišu grāmatu, biogrāfiju, iesniegumu, darba atskaites, darba gaitu 

Runāšana un 
klausīšanās  

Jaunieši ... 

 

  izsakās pareizi un atbilstoši situācijai 

 seko līdzi un uztver apkārtējo runas veidu 

 lieto sarunas un uzvedības pamatlikumus dažādās dzīves situācijās 

 Tiek galā ar konfliktiem 

 izsakās saprotami 

 nodrošinās ar mērķtiecīgiem jautājumiem par svarīgu informāciju 

 īsi izklāsta situāciju un izskaidro kopsakarības 

 
Aritmētika 

Jaunieši ... 

 

 lieto aritmētikas pamatlikumus 
 nostiprinat aritmētikas pamatlikumus un skaitļu lietojumu: aprēķina cenas; 

aprēķina iekārtu vertību 
 izveido tāmju aprēķinu:  
 nosaka ar mācību priekšmetu saistītos standartlielumus, noapaļo, aprēķina 

kopējo svaru/ kopējo cenu, nosaka daudzuma un cenas attiecību 
 nosaka aritmētikas pamatlikums: punkts pirms līnijas, pamatojoties uz 

uzdevumiem, piem. Iepirkums, daudzums, dažādi veidi ??? 
 aprēķina lielumus 

 Novērtē, mērī, pārvēršun aprēķina lielumus; pārgrozība teksta uzdevumu 
ietvaros, vingrinās mazāku un lielāku vienību pārvēršanā 



26 

 

Garums- m, dm, cm, mm, km 

Tilpums- m2, dm2, cm2, mm2 

Laika mērvienības- sekundes, minūtes un stundas, diena, nedēļa, mēnesis un 
gads; Laika posms- darba laiks, prombūtne no mājām 

 aprēķina daļskaitļus 
 izprot daļskaitli kā veselu skaitļu daļu un nodēvēt tos par daļskaitļu 

sastāvdaļu (1/2,1/3,1/4,1/8,1/10,1/100); 
daļskaitļus atpazīt un uzskatami paskaidrot 

 Attēlot daļskaitļus zīmējumos (piem. sagriezt torti) 
 aprēķina proporcijas 

 nosaka nepieciešamas aprēķinu metodes un izmanto tās 
 divskaitļu rēķinu kārtula 
 trijskaitļu rēķinu kārtula ar proporcijām un apgriestajām proporcijām- 

aprēķinat nepieciešamos izejmateriālus soliņa pagatavošanai ??? 
 noteikt Je-desto?? attiecību; cenu aprēķins- noteikt mazumcenu, noteikt un 

aprēķināt kopējo summu kā mazumcenu summu 
 aprēķina procentus 

 izkaidrot vairumtirdzniecības atlaides un atlaides, ja par preci maksā skaidrā 
naudā kā atšķirīgas atlaižu kategorijas 

 größenordnung von Rabatt und Skonto im Vergleich zum Ausgangspreis bewusst 
machen???? 

 aprēķina pievienotās vērtības nodokli-palielināto pamatvērtību 



27 

 

 

Seminārs 
“Sagatavošana 

integrācijai” attiecībā 
uz prasmju attīstības 

veicināšanu jauniešiem 
ar pamatizglītības 

trūkumu 



28 

 

Seminārs “Sagatavošana integrācijai” attiecībā uz prasmju attīstības veicināšanu jauniešiem ar 
pamatizglītības trūkumu  

Ievads 

Mūsu sabiedrībā darba jēdzienam tiek piešķirta liela nozīme. Veiksmīga profesijas un ikdienas darba 
integrācija ir galvenā panākumu atslēga individuālo un sociālo aspektu līdzāspastāvēšanā.  

Uz šī fona ir daudz cilvēku, kuriem nav vidējās akadēmiskās izglītības un profesionālās kvalifikācijas, 
un, tādējādi, ir nonākuši grūtā dzīves situācijā. 

Nepietiekams pamatizglītības līmenis parasti rada negatīvas sekas sociālajā, kultūras un politiskajā 
līdzdalībā. Šai mērķauditorijai ir nepieciešams attīstīt rīcības un pašorganizēšanās spējas ar piemērotu 
pasākumu palīdzību, it īpaši, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas un izdevības. 

Šādi pasākumi var būt integrācijas treniņu iesaistīšana pedagoģiskajā procesā, lai atbalstītu 
kompetenču attīstību to jauniešu vidū, kuriem ir nepietiekams pamatizglītības līmenis izglītībā un / 
vai darbā. 

Lai dalībnieki arī varētu strādāt kā integrācijas treneri, viņiem ir jāpiemīt specifiskām spējām. Kopīgi 
ar jauniešiem ir jānoskaidro profesionālie un individuālie apstākļi, un saistība starp pieprasījumu pēc 
izglītības un darba tirgu. Pēc tam kopīgi ar jauniešiem ir jāuzskicē atbilstošas stratēģijas un 
priekšlikumi par izglītības un / vai darba tirgus integrāciju. 

Integrācijas treniņu semināra mērķis ir praktisko rīcības prasmju un īpašas arodzināšanas attēlošana 
un apgūšana, lai risinātu dažādas integrācijas situācijas jauniešu vidū ar nepietiekamu pamatizglītību, 
ieskaitot pārskatu par savu pašu uzvedību un uzvedības modeļiem. 

Mācību mērķis/ mācību saturs 

 Treniņu filozofija, jēdzienu skaidrojums kā pamats integrācijas treniņu darbam pedagoģiskajā 3 
posmu modelī. 

 Integrācijas trenera un jauniešu attiecības: Integrācijas treniņu loma un aktivitātes pedagoģiskajā 
3 posmu modelī. 

 Kas padara treneri par labu sava darba veicēju- Aktivitāšu pieprasījums integrācijas treniņu laikā. 

 Uz vērtību orientēti integrācijas treniņi:- Vērtību pamats integrācijas treniņos kopdarbam ar 
jauniešiem. 

 Komunikācija kā galvenais darbarīks integrācijas treniņu laikā - saturīgas sarunas uzturēšana un 
intervences iespējas. 

 Nosacījumi sekmīgiem integrācijas treniņiem. 

Didaktiskais- metodoloģiskais koncepts 

Semināra didaktiskais- metodoloģiskais koncepts saista personīgo pieredzi un papildu padziļinātu 
informāciju. Ar vingrinājumu un dalībnieku prakses piemēru palīdzību tiek sagādāti praktiski darbarīki 
un nodrošināts pārskats par savu ikdienas darbu. Seminārs ir balstīts uz mācību nepieciešamību, kā 
arī uz kompetenci un dalībnieku darba pieredzi. No tā izriet uz darba pieredzi vērstas mācības. 

Dalība seminārā tiks apliecināta ar projekta izstrādātāju izsniegtu sertifikātu. 



29 

 

Ieteikumi vienas dienas semināra organizēšanai  

Plkst. 8.00  

Semināra atklāšana, sasveicināšanās un turpmākās semināra norises izklāsts 

8.00- 10.00  

Integrācijas treniņu filozofija; jēdzienu skaidrojums 

Priekšstats par integrācijas treniņiem, balstoties uz pedagoģiskā 3 posmu modeļa 

Grupu darbs, balstoties uz integrācijas treniņu lomām un aktivitātēm 

10.00 - 10.15 Kafijas pauze 

10.15 - 12.00 

Kas padara treneri par labu sava darba veicēju- Aktivitāšu pieprasījums integrācijas treniņu laikā  

12.00 – 12.30 Pusdienu pārtraukums 

12.30 – 15.00  

Komunikācija kā galvenais darbarīks integrācijas treniņu laikā- saturīgas sarunas uzturēšana un 
intervences iespējas- vingrinājumi / piemēri 

15.00 – 15.30 

Integrācijas treniņu procesa posmi 

Kontaktu un uzticēšanās struktūra 

Tuvības un attālinātības aspekti 

15.30 – 16.20 

Integrācijas treniņu īstermiņa un ilgtermiņa ietekme 

Galvenie pamatnosacījumi sekmīgai integrācijas treniņu norisei 

16.20 - 16.30 Kopsavilkums 

16.30 Semināra noslēgums 

 

  



30 

 

 

  

"Uz darbības 
jomām balstīta 

pamatizglītība riska 
grupām“. Didaktiski 

metodiskās 
vadlīnijas mediju 

izmantošanai 



31 

 

„Uz darbības jomām balstīta pamatizglītība riska grupām“. Didaktiski metodiskās 
vadlīnijas mediju izmantošanai   

 

Ievads  

Pārdomas jeb refleksija galvenokārt sagādā grūtības cilvēkiem ar pamatizglītības vajadzībām. Bieži 
vien, piemēram, nevar izlasīt aptaujas vai veikt pareizus ierakstus. Izmantojot tīmekļa rīku var 
izmantot instrumentu, kas savieno sastāvdaļas pamatizglītības panākšanai, kā arī optimāli mācās no 
mācību un ikdienas darbiem.  

Tiešsaites rīka mērķis ir atspoguļot progresu un rezultātus pusaudžiem un jauniešiem ar pamata 
izglītības vajadzībām. Dalībniekiem ir iespēja aprakstīt konkrētu situāciju savā mācību un darba dzīvē, 
un izteikt pārdomas. Integrācijas treneris atbalsta audzēkņus, lai novērtētu mācību un darba pieredzi 
savai profesionālajai attīstībai un spētu to izmantot.  

Kertnera tautas augstskola kopā ar uzņēmumu Ilab Crossmedia OG ir izstrādājusi tiešsaites rīku, kas 
izpilda divas pamatprasības: No vienas puses, tas ļauj skolēniem aprakstīt pārdomas par to, ko viņi ir 
iemācījušies un apguvuši profesionālās dzīves situācijās, izmantojot mācību dienasgrāmatu, kā ir arī 
iespēja augšupielādēt attēlus un dokumentus.  Tas viss veido pārdomu jeb refleksijas procesu. No 
otras puses, anketu aizpildīšanas procesā ir redzami mācību rezultāti un kompetenču pilnveidošanās.  

Lai instruments ir audzēkņiem pieejamākas, tika izmantots viegli pārskatāms dizains, īpaši vienkārša 
un saprotama valoda. Tāpat tiek nodrošināta pieejamība saskaņā ar WCAG (Web Content 
Accsessibility Guidelines) A novērtējumu.  

Tiešsaites rīks pārdomām jeb refleksijai ir daļa no pedagoģiskā 3 posmu modeļa un instruments, kas 
tika izstrādāts saskaņā ar Erasmus + projektu  "Involt - integrācija izglītībā, darba un sociālā līdzdalība 
Eiropas kontekstā". 

Didaktiski metodiskā pieeja 

Jaunās tehnoloģijas līdztekus mūsu privātajai dzīvei ir mainījušas arī mūsu ikdienas darbu. Ar digitālo 
mediju klātesamību jaunas prasmes ir kļuvušas nepieciešamas. Pusaudžiem un jauniešiem, lai runa ir 
par jauniešiem ar pamata izglītības vajadzībām, ir pašsaprotami izmantot šīs tehnoloģijas ikvienas 
dzīvē dažādās jomās. Izmantojot interneta rīkus var paplašināt un uzlabot pamata kultūras 
paņēmienus.  

Zināšanas par personālā datora / klēpjdatora / viedtālruņu / planšetdatoru izmantošanu ir 
jānostiprina, jāpaplašina, jāpadziļina un jāpraktizē interneta pielietošana. Veicot mācību 
dienasgrāmatas ierakstus, tika praktizētas prasmes lasīšanas un rakstīšanas jomā, un tādā veidā 
uzlabojās vārdu krājums un gramatika. Ir uzlabota runas izpratne un palielinātas komunikācijas 
prasmes, koncentrēšanās un uzmanība. Tas veido labvēlīgus apstākļus neatkarīgām, pašu iniciatīvas 
vadītām un individuālām mācībām.  

Iesācēju prasmes un mācību mērķi parasti ir dažādos līmeņos visiem dalībniekiem. Tas vienmēr ir 
jāievēro integrācijas trenerim.  

Dalībnieki ir skaidri jāredz instrumenta izmantošana un lietderība profesionālajā un personiskajā ziņā. 
Izmantojot pastāvīgu padomu un atbalstu no integrācijas trenera puses ir jāveido izpratnes prasmes 
un jādarbojas refleksijas motivējoši. Ar iepriekš noteiktiem individuāliem mērķiem tas ir iespējams  ar 
interneta rīku palīdzību un visiem pārējiem attīstošajiem instrumentiem izglītības 3 posmu modelī, lai 
dalībnieki nepārtraukti sniegtu individuālo attīstības ziņojumu par panākumiem un redzamajiem 
sasniegumiem.  

Didaktiski metodiskā koncepcija interneta rīkam tiek uzskatīta par mūsdienu un uz pieaugušajiem 
orientētu pieeju. Tiešsaites rīka izmantošana atspoguļo personīgo un profesionālo priekšrocību 



32 

 

dalībniekiem. Elastīga sistēma novērš samazināšanas faktorus, piemēram, laika resursu trūkumu. 
Izmantojot pastāvīgu integrācijas trenera padomu un atbalstu, tas sekmē izpratni par prasmēm, 
pārdomas ir motivējošas,  tādējādi samazinās izstāšanās risks, īstenojot pasākumu. 

Pastāv sekojoši didaktiskie un metodiskie principi: 
 Mērķa grupas orientācija: Skolēni ir centrā. Tādējādi dalībnieki tiek aicināti aktīvi piedalīties 

pedagoģiskajā 3 posmu modelī un tiek iedrošināti neatkarībai un iniciatīvai.  

 Brīvprātīga līdzdalība: Tas ir vēl viens uz pieaugušajiem balstīts mācību līdzeklis. Uzsvars ir uz 
brīvprātību, tomēr, ko nevajadzētu jaukt ar pieņemtajiem mērķiem un līgumiem. Jo tiek radīti 
mūsdienu un uz pieaugušajiem orientēti mācību apstākļi, kas ļauj dalībniekiem palikt darbībā 
un uzņemties atbildību par izstāšanos.  

 Attiecības pret pasauli: Pastāvīgā saikne ar savu dzīves vidi veicina sekmīgu mācību procesu. 
Jo īpaši uzmanība būtu jāvelta individuālajām interesēm un vajadzībām.  

 Pašmācība: Mācības un zināšanu aktivizēšana ir uzmanības centrā. Tas, ka zināšanas tiek 
piemērotas ikdienā, ir svarīgs princips. Iesācēju prasmes un mācību mērķi visiem 
dalībniekiem parasti ir dažādos līmeņos. Tas vienmēr ir jāievēro integrācijas trenerim. 
Atbildība par sevi tiek stiprināta un attīstās pašorganizācijas spējas. 

 Izglītības un apmācību sasaiste: Ar pedagoģiskā 3 posmu modeļa instrumentiem un 
metodēm, mācīšanās un darbs ir savstarpēji saistīti. Pārstrāde un refleksija tiek ievērojami 
atbalstīta.  

 Uz darbībām balstīta izglītība: Prasmju, spēju  apguve, veicina izpratni par to, kādas prasmes, 
atspoguļošana jeb refleksija un personīgā orientācija ir zem mācīšanās aspektiem. 

Izvēlētās pieaugušo orientētās metodes ir esošie nosacījumi, ir īpaši saskaņotas vajadzības 
dalībniekiem. Metodes vienmēr apspriež ar dalībniekiem un tās bieži arī atšķiras. Dalībnieki iegūst 
līdzdalību un iesaistīšanos. Šī kopīgais mācību process ir svarīgs priekšnoteikums, lai paaugstinātu 
motivāciju un prieku dalībniekiem mācīties un veicina ilgtspējību.  

Didaktiskās koncepcijas uzlabošanai, vides, mācīšanās un mācību procesa uzlabošana tiek veikta 
nepārtraukti. 

 

Lietošanas pamācība 

1. Pieslēgties  

Lūdzu, piesakieties ar savu lietotājvārdu un paroli, izmantojot interneta adresi http://involt.jfv-
pch.de/  Mājas lapai var piekļūt, izmantojot datoru, klēpjdatoru, viedtālruni vai planšetdatoru.    

http://involt.jfv-pch.de/
http://involt.jfv-pch.de/


33 

 

 

2. Valodas izvēle 

Mājas lapā, jūs varat iestatīt valodu. 



34 

 

 

3. Palīdzība  

Uzklikšķiniet uz šīs ikonas, ja jums nepieciešama palīdzība. Tā stāsta jums par to, ko darīt.   

 

4. Izlogoties/Atslēgties 

Ar pogu "Atslēgties" var iziet.

 
  



35 

 

Informācija administratoram 

1. Pievienot jaunu treneri 

Kad esat pieteicies, jūs varat pievienot jaunu treneri savā mājas lapā.  

Vienkārši noklikšķiniet "Pievienot jaunu treneri".

 

Tagad ievadiet nepieciešamos datus un paroli. Lietotāja vārds ir tas vārds, ar kuru treneris vēlāk 

pierakstīsies. Parolei jābūt vismaz 8 līdz 32 rakstzīmēm.  

Izvēlieties vēlamo valodu trenerim.

 



36 

 

 

Tad noklikšķiniet uz "Reģistrēt jaunu treneri".

 

  

  

  

  

  

  

  



37 

 

2. Rediģēt lietotāju/-s (treneri) 

Jūs varat rediģēt treneri. Piemēram, mainīt e-pasta adresi, vai, ja ir aizmirsta parole. Lai to izdarītu, 

spiediet uz ikonas "Rediģēt"

 
  

 



38 

 

3. Atslēgt lietotāju/treneri 

Jūs varat izslēgt treneri. UZMANĪBU: Ja jūs atslēgsiet treneri, tad tiks atslēgta viņa dalība! Lai to 

izdarītu, spiediet uz ikonas "Rediģēt"

 
Tad noklikšķiniet uz pogas "Atslēgt".

UZMANĪBU: Ja jūs atslēgsiet treneri, tad tiks atslēgta viņa dalība! Ja patiešām vēlaties atslēgt treneri, 

noklikšķiniet uz "Jā". 



39 

 

 
Pēc trenera aslēgšanas, tas parādīsies zem "Atslēgto lietotāju pārskats”.

 



40 

 

4. Atslēgto lietotāju aktivizēšana 

Jūs varat atkal aktivizēt atslēgtu treneri. Vienkārši noklikšķiniet "Atslēgto lietotāju pārskats " un tad 

noklikšķiniet uz "Rediģēt". 

 
Tad noklikšķiniet uz "Aktivizēt".

 
UZMANĪBU: Ja jūs atkal aktivizējat treneri, aktivizējas viņa saistītie dalībnieki. Ja jūs patiešām vēlaties 

aktivizēt treneri un viņa dalībniekus, noklikšķiniet uz "Jā". 



41 

 

 

5. Izveidot jaunu dalībnieku 

Administrators tāpat kā treneris var izveidot jaunus dalībniekus.  Lai to izdarītu, savā mājas lapā 

noklikšķiniet "Pievienot jaunu dalībnieku". 

 
Ievadiet datus par dalībnieku. 



42 

 

 

Tagad noklikšķiniet uz "Reģistrēt jaunu lietotāju".

 

  

  

  

  

  

  

  



43 

 

 

Informācija trenerim  

Kā treneris, jūs varat izveidot un pārvaldīt savus dalībniekus. Jums ir iespēja apskatīt un izdrukāt 
dienasgrāmatas ierakstus, kā arī novērtējumu anketas. 

1. Izveidot jaunus dalībniekus  

Piesakieties ar saviem lietotāja datiem. Jūs automātiski nonākat lietotāju pārvaldībā. 

Lai izveidotu jaunu dalībnieku, noklikšķiniet mājas lapā uz "Izveidot jaunu dalībnieku".

 
Ievadīt datus par dalībnieku. Tagad noklikšķiniet uz " Reģistrēt jaunu lietotāju". 



44 

 

 

2. Rediģēt dalībniekus  

Jūs varat rediģēt dalībnieku, piemēram, ja ir mainījies e-pasta adrese vai kāds ir aizmirsis paroli. Lai to 

izdarītu, noklikšķiniet uz ikonas "Rediģēt".

 

Pēc datu ievades, noklikšķiniet uz "Saglabāt izmaiņas". 

3. Dalībnieku atslēgšana 

Kā treneris, jūs varat atslēgt vienu vai vairākas dalībniekus. Uzklikšķiniet uz ikonas "Rediģēt" un pēc 

tam noklikšķiniet uz "Atslēgt". 



45 

 

 

Tad dalībnieki parādās "Atslēgto dalībnieku pārskats".

 

4. Atslēgto dalībnieku aktivizēšana 

Jūs varat atkal aktivizēt atslēgto dalībnieku. Lai to izdarītu, spiediet uz " Atslēgto dalībnieku pārskats", 

tad uz "Rediģēt", un tad noklikšķiniet "Aktivizēt". 



46 

 

 

5. Skatīt dalībnieku dienasgrāmatas ierakstus 

Lai redzētu dalībnieka dienasgrāmatas ierakstus, noklikšķiniet uz dalībnieku un pēc tam noklikšķiniet 

uz ikonas "Dienasgrāmatas". 

 

Jūs nonāksiet dalībnieka lapā un redzēsiet viņa/viņas dienasgrāmatas ierakstus.  



47 

 

 

6. Skatīt dalībnieku novērtējumu   

Lai redzētu dalībnieka anketas novērtējumu, noklikšķiniet uz katra dalībnieka un uz ikonas 

"Ziņojums".

 

Jūs nonākat pie dalībnieku novērtējuma. Šeit jūs varat izvēlēties laika periodu un apskatīt dalībnieka 

progresu.  



48 

 

 
Novērtējumu var arī lejupielādēt vai izdrukāt. Noklikšķiniet uz ikonas "Lejupielādēt vai izdrukāt 

novērtējumu". Lai redzētu uzlabojumu norisi, vienkārši izdrukājiet vairākas nedēļas kopā. 

 

Informācija dalībniekiem  

Lūdzu, piesakieties ar savu pieeju, ko jums ir iedevis treneris. 

 

Jūsu mājas lapā jūs redzēsiet savu nesen veiktos dienasgrāmatu ierakstus un šīs nedēļas aptaujas 

anketu. 



49 

 

 

1. Izveidot jaunu dienasgrāmatas ierakstu 

Lai izveidotu jaunu dienasgrāmatas ierakstu, noklikšķiniet uz "Jauns dienasgrāmatas 

ieraksts".

  
Atveras jauns logs. Jūs varat dot nosaukumu savam dienasgrāmatas ierakstam, izvēlieties pašreizējo 

datumu un rakstiet savu tekstu.   



50 

 

 

Tāpat ir iespējams augšupielādēt failu vai attēlu. Lai to izdarītu, spiediet "Augšupielādēt attēlus".

 

Kad esat pabeidzis savu ierakstu, noklikšķiniet uz "Saglabāt". 



51 

 

 

Tagad jūs redzat dienasgrāmatas ierakstu savā mājas lapā. Jūs varat rediģēt savus dienasgrāmatas 

ierakstus ne vairāk kā 4 nedēļas atpakaļ. 

2. Aptaujas anketas aizpildīšana 

Anketa jāaizpilda vienu reizi nedēļā. Lūdzu, izvēlieties pareizo nedēļu. Jūs varat aizpildīt vai rediģēt ne 

vairāk kā 4 nedēļas vecus anketas jautājumus.

 

Atbildiet uz jautājumiem un noklikšķiniet uz "Saglabāt".   

  



52 

 

 

Kad anketa ir saglabāta, jūs varat redzēt to savā mājas lapā. 

3. E-pasts tenerim  

Jums ir iespēja nosūtīt e-pastu savam trenerim. Vienkārši ierakstiet tekstu lodziņā un pēc tam 

noklikšķiniet uz "Iesniegt/Sūtīt".

 

4. Skatīt novērtējuma anketas 

Jūs varat apskatīt savu anketu analīzi. Vienkārši noklikšķiniet "Izvērtējums". 



53 

 

 
Tas jūs aizvedīs uz jaunu lapu. Izvēlieties laika periodu, kurā vēlaties redzēt novērtējumu.

 
Jūs varat arī saglabāt vai izdrukāt savu vērtējumu. Lai to izdarītu, noklikšķiniet uz ikonas "Lejupielādēt 

vai drukāt". 



54 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vadlīnijas izglītības 
un apmācību 
izveidošanai 

uzņēmumā, īpaši 
ņemot vērā 

pamatizglītības 
panākšanu un tās 

uzlabošana 



56 

 

Vadlīnijas izglītības un apmācību izveidošanai uzņēmumā, īpaši ņemot vērā pamatizglītības 
panākšanu un tās uzlabošana  

Ievads 

Arvien ātri mainīgie tirgus apstākļi un sarežģītība biznesa dzīvē Eiropā, rada pastāvīgas pieaugošas 
prasības darba ņēmējiem. Īpaši tas ietekmē zemi kvalificētus darbiniekus. Pamatizglītības trūkums un 
analfabētisms ir svarīga problēma arī augsti attīstītajā rūpniecībā Eiropā. Eiropā katrs piektais 
pieaugušais ir ar nelielām lasīšanas, rakstīšanas un aritmētiskajām prasmēm (atsauce: Eurostat Nov. 
2014) un tāpēc skaitās pie funkcionālā analfabētisma.   

Kādas sekas attīstīties no pamatizglītības trūkuma?  

 skartajām personām: bezdarbs, briesmas no sociālās izolācijas, nabadzība vecumdienās; 

 kopienām:  finanšu riski, palielinoties sociālajiem pabalstiem; 

 uzņēmumiem: ekonomiskie riski augstas saslimstības dēļ, motivācijas trūkums, kvalificētu 
darbinieku trūkums.   

Saskaņā ar demogrāfiskajām pārmaiņām mūsu sabiedrībā un kvalificētu darbinieku trūkumu, kas nāk 
kopā ar šo aspektu, uzņēmumi paļaujas uz zemas kvalifikācijas darbiniekiem. Tāpēc  uzņēmumiem ir 
nepieciešams iesaistīt visus darbiniekus cilvēkresursu attīstības procesos. Tas ietver personas ar 
nepieciešamību pamatizglītības atbalstā.  

Vadlīnijas rāda, kā parādījās pamatizglītības trūkums darbiniekiem uzņēmumā, kā to atpazīt un kā 
izglītība un apmācība uzņēmumā var veicināt skarto personu spēju strādāt un veikt darbu profesijā. 

Definīcijas 

Funkcionālie analfabēti 

Funkcionālais analfabēts ir persona, kura nevar piedalīties mērķtiecīgās darbībās grupā vai sabiedrībā, 

kurās ir nepieciešama lasīšana, rakstīšana un aritmētiskās prasmes. Tajā pašā laikā persona nevar 

izmantot šīs kultūras metodes savai personīgajai un profesionālajai attīstībai atbilstošā veidā.  

 (Definīcija no Unesco 1962 / šī definīcija joprojām ir būtiska)  

Kas ir atbilstošs, to definē sabiedrība – attiecībā uz skolas izglītību un profesionālo jomu.  

Nepietiekama pamata izglītība var būt pietiekama indivīdam, bet noved pie sekām, piemēram, 

profesijas izvēlē vai sociālajā dzīvē.  

Kādi līmeņi ir iespējami? Pirmā līmeņa pētījums. „leo. – Level-One Study“  2 

Lai noteiktu rakstpratību apakšējā kompetences līmenī, leo. – pirmā līmeņa pētījums izšķir četrus alfa 

līmeņus:  

 Alfa- līmenis 1 „burtu līmenis“:  

 Atsevišķi burti tiek atpazīti un rakstīti, vārdu līmenis nav sasniegts lasīšanas un rakstīšanas 

laikā. leo. – pirmā līmeņa pētījums parāda, ka Vācijā 300.000 cilvēku (0,3 Milj.) no strādāt 

spējīgo grupas ir Alfa līmenī 1.   

                                                           

2 Grotlüschen, Anke; Riekmann, Wibke (2011): leo. - Level-One Studie. Presseheft. Universität  

Hamburg, Hamburg. Online available at http://blogs.epb.uni-hamburg.de/leo/  

 



57 

 

 Alfa līmenis 2 „vārdu līmenis“:   

Tas nozīmē, nepanākt teikuma līmeni. Tas nozīmē, ka cilvēks var lasīt vai rakstīt atsevišķus 

vārdus, bet ne pilnus teikumus. Saskaņā ar  pētījumu, tas ietekmē divus miljonus strādāt spējīgās 

personas Vācijā.  

 Alfa līmenis 3 „teikumu līmenis“:   

Persona var lasīt vai rakstīt atsevišķus teikumus, bet nespēj tikt galā ar saskaņotiem - arī īsākiem - 

tekstiem un izvairās no tiem. Pēc pētījuma, tas skar 5,2 miljonus cilvēkus no strādāt spējīgās 

grupas Vācijā.  

 Alfa līmenis 4 „ nepareiza rakstīšana “ teksta līmenī:   

Personas var lasīt un rakstīt šajā Alfas līmenī, izmantojot ikdienas leksiku (arī teksta līmenī), bet 

tiek pieļautas daudzas kļūdas. Tekstus var izlasīt vispusīgi, bet rakstība ir ar daudz kļūdām. Tas 

ietekmē 13,3 miljonus strādāt spējīgās personas Vācijā. 

Pamatizglītība 

Pamatizglītība apraksta minimālās prasības attiecībā uz zināšanām un prasmēm, kā arī personīgajām 
un sociālajām prasmēm, kas ir nepieciešamas, lai orientētos un aktīvi darbotos sabiedrībā. 

Uz nodarbošanos balstīta pamatizglītība 

Uz darbu orientēta pamatizglītība veido ciešu saikni ar darbu un mācīšanos. Pamatizglītības 
programmu mērķi ir personības attīstība un personīgās dzīves uzlabošana, tostarp tiekot galā ar 
profesionālajiem izaicinājumiem. 

Ar darba saistītas mācības darbiniekiem ar pamatizglītības deficītu uzņēmumā 

Kādi ir iemesli funkcionālajam analfabētismam?3 

Nepastāv viens iemesls, vairumā gadījumu ir dažādu faktoru kopums:   

 ģimenes faktors 

Piemēram, vecāku šķiršanās, bieža pārcelšanās, daudzi brāļi un māsas, ierobežoti dzīves apstākļi  

 skolas faktors  

Piemēram, nepietiekami veicināšanas apstākļi skolā, pārāk lielas klases, mācību vielas apguve vienā 
ātrumā, nepiemērotas metodes   

 individuālais faktors  

Piemēram,  disleksija, nelaimes gadījumi, slimības 

Kāpēc funkcionālo analfabētismu bieži neievēro uzņēmumā?  

Darbinieks 
 ir iemācījies slēpt savas problēmas, 
 ir varbūt talantīgs meistars vai ir labs runātājs, 
 izmanto attaisnojumus, kad nonāk pie dokumentu lasīšanas.  
  

                                                           

3 Projekts GRAWiRA, Hamburger Volkshochschule Zentrum Grundbildung und Drittmittelprojekte 

 



58 

 

Kā es varu atpazīt trūkumus pamatizglītībā ikdienas darba dzīvē uzņēmumā?  

Darbiniekam 

 nav vispār  vai ir slikta skolas kvalifikācija,  

 nav vadītāja apliecība un / vai pacēlāja atļauja,  

 iesniedz rakstiskus dokumentus vēlu vai nemaz,  

 norīko rakstiskus uzdevumus citiem vai 

 veic tos ar daudz rakstības kļūdām.   

Kā pamatizglītības trūkums var ietekmēt uzņēmumu?   

Darbiniekam 

 ir problēmas ar pārmaiņām uzņēmumā,   

 paziņo, ka ir slims, kad jāstrādā citā vietā,  

 nepiedalās profesionālajā tālākizglītībā,   

 ir pats par sevi pārtraukumos vai nepiedalās uzņēmuma pasākumos vai 

 atsakās no karjeras izaugsmes vai izstājas.  

Kādas ir manas iespējas uzņēmumā, lai uzlabotu skarto darbinieku spēju strādāt un veikt darbu 

profesijā?  

 Svarīgs pamats, lai uzlabotu darba spējas un profesionālo sniegumu, ir uzticības pilnas 

attiecības. Skartajam darbiniekam nepieciešama garantēta anonimitāte un praktiski palīdzības 

piedāvājumi. 

 Pamatizglītības programmām jābūt ar darbu saistītam saturam un jākoncentrējas uz attīstību, 

personīgajām īpašībām un spēju izpildīt darbu. Cieša saikne ar darbu un mācīšanos var saistīt 

profesionāli nepieciešamas darbības kompetences ar personības attīstību  (Buggenhagen, 

„Studie: Berufsbezogene Grundbildung – Anforderungen der regionalen Wirtschaft“, 2008),  

 konkrēta zināšanu un prasmju definīcija, ko pieprasa uzņēmums, ir nepieciešama. Tas nozīmē ar 

darbu saistītās pamata kompetences lasīšana, rakstīšana, aritmētika un mediju/datoru 

kompetences, kā arī ar nozari saistītas zināšanas un prasmes,  

 darbinieku mācīšanās intereses uzņēmuma izglītībā un apmācībā ir svarīgs priekšnoteikums un  

 ir jāņem vērā dalībnieku motivācija un brīvprātības princips  

Kādas priekšrocības ir darbiniekam, uzlabojot darba spējas un profesionālo sniegumu?  

Darbinieks 

 jūtas pārliecināts lasīšanā un izpratnē, rakstiski un spējā izteikties,  
 uzlabo koncentrēšanos un spēju mācīties,  
 zaudē bailes no jauniem uzdevumiem vai jaunu darba vietu,  
 vairāk brīvi nodarbojas ar klientiem,  
 ir atbrīvotāks un dot lielāku ieguldījumu komandā un  
 ir mazāk fiziskas problēmas. 

 

 

 



59 

 

Kādas priekšrocības ir uzņēmumam?   

Darbinieks 

 ir elastīgāks un uzņem vieglāk izmaiņas,  

 nokļūst darbā ar mazākām bailēm un labāk sekmē komandu, ir mazāk svārstību un slimību 

skaits,  

 samazina bailes darboties ar datoru un citu modernu tehniku, dators tiek izmantots vairāk, lai 

paplašinātu savas zināšanas,  

 spēj apgūt zināšanas patstāvīgi, jo īpaši, izmantojot sapratni un izpratni par rakstisku 

informāciju,  

 var pielietot mācīšanās stratēģijas darba procesā, ikdienas darba dzīvi var pārvaldīt efektīvāk un  

 uzlabo savus darba rezultātus, izmantojot lielāku pašapziņu, zināšanas un prasmes, ir lielāka 

spēja koncentrēties.  

 

  



60 

 

   

“Uz 
aktivitātēm 

balstīta 
pamatizglītība 
riska grupām”. 

Rīki



 

61 

 

 “Uz aktivitātēm balstīta pamatizglītība riska grupām”. Rīki 

Individuālā mācīšanas līmeņa analīze 

Piedāvātā individuālā mācīšanās līmeņa analīze nav tests. Galvenais ir noteikt iepriekš sasniegtās 
zināšanas un prasmes. 

Izmantojot individuālo mācību prasmju apkopojumu pedagoģiskajā 3 posmu modelī tiek atbalstīta 
modeļa 1. posma interešu un stipro pušu diagnoze (DIS). Tiek noteikti mācīšanās nosacījumi 
pamatiemaņu apguvei lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā. Jaunieši atpazīst un atspoguļo savas stiprās 
puses. Pamatojoties uz to, sadarbībā ar integrācijas treneri, tiek izstrādāts individuāls mācību plāns 
kā mērķu savienotājs 2. un 3. posmā. No šī vienojošā mērķa, tad izveidojas pielietošana attiecīgajā 
darbības jomā, kā arī dažādas metodes un mediji. 

 

 

 

 

 

Vadošais regulējums mācību mērķu aprakstam veidojas attiecībā uz izvēlētajām kompetencēm. Tās 
var kombinēt kopā ar detalizētu mācīšanās stāvokļa aprakstu par jauniešiem. 

 



 

62 

 

Orientējošais rāmis mācīšanās stāvokļa aprakstam. Lasīšana4  

  Nemaz Ar palīdzību Patstāvīgi 

L1 No burtiem līdz vārdiem    

1 Var izburtot, burtošana un lasīšana pa 
zilbēm 

   

2 Prot lasīt īsus un vienkāršus vārdus    

3 Var savienot līdzskaņus-patskaņus un 
patskaņus-līdzskaņus (fonētiski precīzi 
vārdi) 

   

4 var atšķirt atsevišķus signālvārdus, 
piemēram, brošūrās un laikrakstos, uz ceļa 
rādītājiem, zīmes  

   

5 var droši atpazīt vārdu robežas    

L2 No vārdiem uz teikumiem    

1 Var izlasīt vārdus,  piemēram, ēdienkartes  
sarakstos, brošūrās  

   

2 var saprast galveno domu vienkāršos 
tekstos, piemēram, īsi avīžu vai žurnālu 
raksti vai rokrakstā labi salasāmas 
piezīmes  

   

3 var droši noteikt teikumu robežas    

L3 No teikumiem uz tekstiem    

1 Var ātri izlasīt dažāda veida tekstus, 
piemēram, vidēji sarežģīti laikrakstu raksti 
ātri  

   

2 var saprast informāciju un izteikumus 
atkarībā no konteksta un teksta intereses  

   

3 var parādīt zināšanas par dažādu veidu 
tekstu struktūru un funkcijām, lai 
orientētos tekstā un to sapratu,  
piemēram, vēstulēs, instrukcijās, stāstos 
u.c.  

   

 

 

                                                           

4 Pēc vadošajām pamata prasmēm un Vācijas Pieaugušo izglītības asociācijas dokumentiem par 
mācību līmeņa noteikšanu pamatizglītībā. 



 

63 

 

Orientējošais rāmis mācīšanās stāvokļa aprakstam. Rakstīšana 5  

  Nemaz Ar palīdzību Patstāvīgi 

R1 No burtiem līdz vārdiem    

1 var uzrakstīt vārdu un uzvārdu    

2 var uzrakstīt savu adresi, piemēram,  
ievadīt to veidlapās 

   

3 var uzrakstīt pazīstamus burtus un vārdus 
bez parauga un pārbaudīt rezultātu 

   

R2 No vārdiem uz teikumiem    

1 var aizpildīt veidlapas, piemēram, bankas 
pārskaitījums, pieteikumi 

   

2 var veikt piezīmes citiem, piemēram, 
Iepirkumu saraksti vai telefona īsziņas  

   

3 var  rakstiski uzrakstīt teikumus lasītājam 
saprotami un atpazīstami - teikuma 
uzbūve, vārdu kārtība, gramatika, 
stāstījuma stils, izteiksme  

   

4 Izmanto pieturzīmes    

R3 No teikumiem uz tekstiem    

1 Var droši, ātri un lielākoties bez kļūdām 
uzrakstīt zināmus vārdus 

   

2 var uzrakstīt rokrakstā tekstus tā, ka tie 
ātri un viegli salasāmi citiem  

   

3 var patstāvīgi rakstīt vienkāršus tekstus 
(īsāka un vidēja garuma), dažāda veida 
privātā un profesionālā konteksta tekstus 

   

 

                                                           

5 Pēc vadošajām pamata prasmēm un Vācijas Pieaugušo izglītības asociācijas dokumentiem par 

mācību līmeņa noteikšanu pamatizglītībā. 



 

64 

 

Orientējošais rāmis mācīšanās stāvokļa aprakstam. Rēķināšana 

  Nemaz Ar palīdzību Patstāvīgi 

R1 Aritmētiskās pamatdarbības I    

1 Var veikt saskaitīšanu    

2 Var veikt atņemšanu    

3 Var veikt reizināšanu    

4 Var veikt dalīšanu    

 

  Nemaz Ar palīdzību Patstāvīgi 

R2 Aritmētiskās pamatdarbības II    

1 Var veikt darbības ar procentiem    

2 Var veikt darbības ar daļskaitļiem     

 

  Nemaz Ar palīdzību Patstāvīgi 

R3 Aritmētiskās pamatdarbības III    

1 var izvēlēties vienības atbilstoši situācijai 
un konvertēt (jo īpaši - laiku, masu, naudu, 
garumu, laukumu, tilpumu) 

   

2 Var izpildīt teksta uzdevumus     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

          

 

 

 Lasītprasmes / Pareizrakstība/ Rēķināšanas prasmes 

 

 

 

 

 

Vārds: _______________________   Uzvārds: ______________________                

 

Datums: _______________ 

 

Dzīvesvieta: _________________________________________________________ 

 

65 

 

 

Lai Jūs labāk atpazītu savas stiprās puse lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā, pastāv iespēja dažus 

vingrinājumus veikt kopā ar savu treneri.  

 

Jums nav jātiek galā ar visiem uzdevumiem. Tas nav slikti, ja Jūs nevarat atrisināt visu. Galvenais ir 

pienācīgi novērtēt sevi un konsultēties ar savu treneri, kur Jums ir nepieciešama palīdzība un atbalsts.  

 

Sāksim ar Jūsu vārdu, datumu un dzīvesvietas adresi.  

Lūdzu, norādiet savu vārdu, uzrakstiet datumu un mājas adresi uz līnijām, kuras redzat darba lapā. 

 

 

 

 



 

  

          

 

 

 Lasītprasmes 

 

 

 

66 

 

L1-1 

Pasvītrojiet burtus, kurus zināt un nolasiet tos. 

A  a  B  b  C  c  D  d  E  e  F  f  G  g  H  h  I  i  J  j  

K  k  L  l  M  m  N  n  O  o  P  p  Q  q  R  r  S  s  T  t  

U  u  V  v  W  w  X  x  Y  y  Z  z  ß  Ö  ö  Ä  ä  Ü  ü  

Kurus burtu savienojumus Jūs zināt? Lūdzu, izveidojiet vārdu. 

A u  s t  E i  e u  S p  P ē  a u  

L1-2 

Pamēģiniet izlasīt sekojošos vārdus:  

M ā j a  B u m b a  L a k a t s  M o d e  P ē r t i ķ i s  l a s ī t   p ī l e  
R a d i o  S k o l a  D ī v ā n s  t i k k o  T e ļ š  G r ā m a t a  S a l a m i
  

L1-3 

Pamēģiniet izlasīt sekojošos vārdus:  

Mamma Alīna Lilija Amerika Līza Ome Tomāts Tūta Kino
 Ananāss Mopēds Alabama Melone Krasts 

 



 

67 

 

L1-4  

Kuras no šīm zīmēm Jūs zināt vai šķiet pazīstamas? 

 

 

                        

 

 

 

                                                        

 

 

 

                      

 

 



 

68 

 

L1-5 

Šeit Jūs redzat vārdus, kas ir uzrakstīti bez atstarpēm. Mēģināt atpazīt dažus vārdus, atzīmējiet ar 
pildspalvu svītru vietā, kur viens vārds beidzas. 

UnpiekokastāvLisauntālumānākviņastēvs. 

Nēēstrasasalamiesunmammabērnsmašīnadīvāns. 

 

L2-1  

Izlasiet sekojošos vārdus 

Tase  cepetis  skābs  kafija 

Māja  norādiet  finišs  būvēt 

L2-2 

Izlasiet uzrakstīto. 

Cienītā Baieres kundze, 

vēlamies vēlreiz Jums pateikties par uzaicinājumu. Tas bija - kā vienmēr - jauks vakars. Ēdiens bija 
vienkārši brīnišķīgs. Paldies vēlreiz!  

Sveicini Jums un Jūsu vīram,  

Liene un Torstens Bergmaņi 

L2-3  

Vai atpazīstat tekstā atsevišķus teikumus? Lūdzu, ievietojiet pēc katra teikuma punktu. 

Māls ir dabiska izejviela augsnē un veidojas māla bedrēs māls ir materiāls, kam ir atšķirīgas īpašības 
tas var būt liess vai bagātīgs, ir dažādās krāsas un atšķirīgos veidos, žāvēšanas vai dedzināšana laikā 
uzvedas dažādi 

L3-1 

Izlasiet sekojošo rakstu. 

Mēs apstrādājam plastmasu 

Līdzīgi kā kokapstrādē, plastmasu apstrādā ar instrumentiem, kas mums jau ir pazīstami. Tie ir leņķis, 
tērauda lineāls, zīmulis, zāģis un ripzāģis. Arī ar urbi var urbt plastmasas detaļās. Griešana notiek bez 
atgriezumiem, pēc zāģēšanas paliek atgriezumi. Pie urbšanas vajadzētu būt atzīmētam centram, jo 
bieži ir ļoti gludas virsmas. Dzīve bez plastmasas mūsdienās nav iedomājama. Tāpēc otrreizējā 
pārstrāde ir nepieciešama.  

L3-2 

Atbildiet uz sekojošiem jautājumiem. Informāciju var atrast tekstā „Mēs apstrādājam plastmasu“. 

1. Ar kādiem darba rīkiem plastmasa tiek apstrādāta? 

2. Kurā apstrādes procesā paliek atgriezumi? 

3. Kas ir jādara pie gludu virsmu apstrādes? 

 

 



 

69 

 

L3-3 

Lūdzu sakārtot virsrakstus no  A līdz G pie dotajiem fragmentiem no 1 līdz 7  

a) Dzejolis b) Zinātniskā fantastika c) Kriminālromāns 

d) Līdzjūtība 

 

e) Brošūra (medikamenti) f) Laika ziņas 

 

g) Pieteikuma vēstule   

 

1. „Pēkšņi viņa saprata, ka viņai jātiek prom. Nekustīgais vīrietis ar savām aukstām acīm radīja 
viņā bailes. Viņa gribēja bēgt, bet vīrs pēkšņi atdzīvojās. Viņš izvilka kaut ko no savas jakas 
kabatas. Viņa par vēlu saprata, ka tas bija ierocis.“ (no: Henings Mankels „Baltā lauvene“) 

 

2. „Diena sākas saulaina vai daļēji mākoņaina. Vēlāk būs nedaudz mākoņi austrumu daļā.“ 
 

3. „...es runāju ar šiem karavīriem uz brīdi; Es viņiem pastāstīju par savu sastapšanos ar Marsa 
iedzīvotājiem iepriekšējā vakarā. Neviens no viņiem nebija redzējis marsiešus, un viņiem bija 
ļoti neskaidras idejas par tiem. “ (no: H.G. Vels „ Pasauļu karš “) 

 

4. „Augsti godātais  Kārkliņa kungs, rakstu, lai pieteikties izglītības kursā par veterinārārsta 
asistentu........“ 

 

4. Pēc ilgas slimības pārciešanas aizsaulē ir aizgājusi Katrīna Moire *15.01.1929 + 28.1.2006 
 

6. 5. Fricis Bārda. Sapņu burvis 

Saulainām rokām 

atnāca burvis 

atslēdza smiedamies 

debesu durvis. 

Nāk skuķes pretim 

kā padebestiņas, 

dzirkst, plīvo un kuras 

skatu uguntiņas. 

Mēness sēd alejā 

uz koka sola 

un skumji tām pakaļ 

acis bola. 

 

7. Tabletes jālieto vismaz vienu stundu pirms vai divas stundas pēc ēšanas. Parastā deva ir 
viena tablete 150 mg dienā.  

 

 
 



 

 

          

 

 

 Rakstītprasmes 

 

 

 

 

70 

 

R1-3 

Lūdzu rakstiet burtus, kas tiek nosaukti. Lūdzu rakstīt lielos un mazos burtus.  

F/f A/a U/u N/n S/s I/i O/o M/m T/t P/p H/h W/w D/d
 Z/z B/b J/j B O/o Ā/ā C/c Č/č Ū/ū V/v 

Lūdzu rakstīt burtus un zilbju savienojumus, kas tiek nosauktas. Lūdzu rakstiet ar mazajiem burtiem. 

au st ei eu sp sch ch pf qu re fau bre rū
 spru spa lo fla bli bre di ha sā na fe pa 

Uzrakstiet sekojošos vārdus. 

Ome Mopēds paņemt  Bikses aknas klēts Jūlijs dvielis krusts plecs     
mezgls    rakstīt   desu maize peļu slazds puķu vāze 

  



 

 

          

 

 

 Rakstītprasmes 

 

 

 

 

71 

 

R2-1 

Lūdzu, aizpildiet tiešā debeta pilnvarojumu ailēs, kuras Jūs zināt.  

 

 

Savienojums ar banku 

   

Banka Bankas kods Konta numurs 

 

Adrese 

   

Iela Pasta kods Vieta 

 

   

Datums     Vārds    Paraksts    



 

72 

 

R2-2 

Jūs vēlaties pagatavot savu mīļāko ēdienu. Lūdzu, uzrakstiet iepirkumu sarakstu, kurus produktus 
Jums ir nepieciešams iegādāties.  

R2-3 

Uzrakstiet vēstuli savam draugam vai draudzenei (1/2 lapas). Izvelieties tēmu vēstulei vai rakstiet 
brīvo tematu 

 Mans skaistākais atvaļinājums 

 Es biju zoodārzā 

 Mana dzimšanas dienas ballīte 

R2-4 

Uzrakstiet teikumus, kurus Jums diktē. 

Niks bija negadījums. „Au!“ kliedz Niks. Viņa auto jāved uz darbnīcu. Ir saplīsis ritenis, bojāts lukturis 
un buferis. 

R3-1 

Uzrakstiet sekojošos vārdus. 

Dārzs, mobilais telefons, dators, laikraksts, lielveikals, vecāki, izlaidums, 

Ziemassvētki, slimnīca 

klibs, lamu, jēra, debesis, sanesis,  māte, purvs, proti, diezgan, muļķīgi, komats, koma , loms, Toms, 
soma, oma, doma,  

R3-2 

Uzrakstiet diktēto tekstu. 

„Lūdzu, neierasties pirms pulksten astoņiem vakarā, jo man šodien ilgāk ir jāstrādā.“ 

R3-3 

Tikai iedomājieties, ka esat atvaļinājumā un gribētu uzrakstīt pastkarti saviem draugiem. Ko jūs 
rakstītu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

          

 

 

         Rēķināšanas prasme 

 

 

 

73 

 

R1-1 

Izrēķiniet galvā. 
 

7+5= 30+14= 47+38= 

8+9= 42+50= 17+60= 

20+6= 21+38= 23+59= 

Izrēķiniet rakstiski. 
 

324 
253 

4061 
3937 

475 
286 

2074 
6873 

56309 
  2871 

10546 
    329 

R1-2 
Izrēķiniet galvā. 
 

14-5= 40-13= 94-17= 

18-9= 78-30= 81-5= 

25-6= 65-22= 70-58= 

 



 

 

74 

Izrēķiniet rakstiski. 
 

765 
-321 

8966 
-4032 

654 
-286 

7902 
-6873 

56309 
- 2871 

10546 
-    329 

R1-3 
Izrēķiniet galvā. 
 

7x2= 8x5= 6x3= 

5x4= 5x7= 9x6= 

7x8= 4x9= 8x10= 

Izrēķiniet rakstiski. 
 

432x2 564x4 8403x6 472x43 7498x9 10232x11 

 
R1-4 
Izrēķiniet galvā. 
 

16:2= 30:5= 24:3= 

16:4= 42:7= 90:10= 

32:8= 45:9= 54:6= 

 



 

 

75 

Izrēķiniet rakstiski. 
 

352:4 1950:6 7605:9 518:8 6389:7 10233x3 

R2-1 
Veiciet aprēķinu. 
 

25% von 100 10% von 250 10+5% 30+6% 15-5% 150-25% 

R2-2 

Receptēs bieži jākonvertē vienības, piemēram, izsakot šo informāciju decimāldaļās. Tāpēc ir noderīgi 
zināt aprēķinus ar decimāldaļskaitļiem. 

Veiciet aprēķinus starp daļskaitļiem un decimālskaitļiem. 

Daļskaitlis  Decimālskaitlis 

1/4 =  

 = 0,5 

 = 0,75 

1/5 =  

 = 1,5 

6/6 =  

10/8 =  

 = 4,25 

1/8 =  

15/5 =  

 



 

 

76 

R3-1 

Lūdzu, aprēķiniet norādītos daudzumus uz nepieciešamo vienību. 

    ???  

1. 250 ml Tīrīšanas emulsija  l 

2. 125 ml 
Skalošanas līdzeklis 

 kg 

3. 0,100 kg 
Trauku mazgājamās 
mašīnas sāls  g 

4. 1500 g 
Veļas pulveris 

 kg 

5. 830 ml Veļas mīkstinātājs  l 

6. 250 g Tīrīšanas pasta  kg 

7. 2,5 l Ūdens  ml 

8. 80 g Gaļas šķēles  kg 

9. 0,35 kg Sāls  g 

10. 100 g Svaigais siers  kg 

11. 1 l Kola  cl 

12. 27,99 € par 1 gludekli  Centi 

13. 80 Centi par 1 ziepju gabalu   € 

14. 490 Centi 

par 1 iepakojumu tualetes 

papīru  € 

15. 489 € 

par 1 tīrīšanas piederumu 

ratiņiem  Centi 

R3-2 
Aprēķiniet. 

Bērniem ir 20 piena zobi. Pieaugušajiem ir 32 zobi. Cik zobu ir vairāk?  

20 cilvēki vēlas doties ar laivu izbraucienā. Vienā laivā ir vietas 5 personām. Cik laivas ir 
nepieciešamas? 

Jūs vēlaties pārstādīt 3 puķu kastes, kur katrā ir pa 5 tulpēm. Cik tulpes ir nepieciešams iegādāties? 

 

 



  

 

 

77 

Tavu Interešu Saraksts 

 

 
 

  

 

 
 

    

        

        

Tavu Interešu Saraksts      

        

Lai izvēlētos sev piemērotu profesiju vai nodarbošanos, ir svarīgi apzināties savas intereses. 

        

        

Pajautā sev, ko tu labprātāk dari.       

Vai tev patīk strādāt fiziski?       

Vai tu labprāt palīdzi cilvēkiem?       

Vai tev labāk patīk tehnika?       

        

Tā Tu uzzināsi savas intereses:       

Atbildi sev, ko tu labprātāk dari.       

Nav pareizas vai nepareizas atbildes, labas vai sliktas.     

        

Ikreiz izvēlies vienu skaitli no 1 līdz 4.       

        

Skaitļi nozīmē:       

1 Negribu to darīt nekādā gadījumā      

2 Visdrīzāk, tas nav piemērots man.      

3 To es varu iedomāties tikai daļēji.      

4 To es noteikti vēlos darīt.       

        

1 strādāt ar tehniskām ierīcēm un mašīnām     1 

2 aprēķināt iepirkšanās izdevumus     3 

3 ieteikt cilvēkiem apģērbu iepērkoties     4 

4 palīdzēt slimiem cilvēkiem      2 

5 gleznot, zīmēt      2 

          

6 strādāt ar dzīvniekiem      2 

7 pārraudzīt savu kabatas naudu      4 

8 krāmu tirgū,skolas svētkos pārdot/apkalpot    2 

9 palīdzēt citiem jauniešiem mācībās     4 

10 darināt dāvanas, uzņemt atvaļinājumu fotogrāfijas    1 

          

11 strādāt ar augiem      1 

12 strādāt birojā      2 

13 plānot un organizēt atvaļinājumu     3 

14 aprūpēt slimus cilvēkus      4 

15 darināt Ziemassvētku dāvanas      4 



  

 

 

78 

16 strādāt ar kokmateriāliem      4 

17 rūpīgi rakstīt atskaites      1 

18 pārdot savu veco velosipēdu Ebay     2 

19 palīdzēt saviem draugiem      3 

20 spēlēt kādu mūzikas instrumentu     4 

          

21 salabot tehniskās ierīces savās mājās      4 

22 strādāt ar datoru      2 

23 reklamēt skolas svētkus      2 

24 dot norādījumus un padomus jaunākiem skolēniem    1 

25 dziedāt korī      2 

          

26 strādāt dārzā      2 

27 kārtot grāmatas, bildes, kompaktdiskus     3 

28 kaulēties tirgū      1 

29 piedalīties pirmās palīdzības sniegšanas kursos    4 

30 fotografēt cilvēkus      4 

          

31 strādāt fiziski      2 

32 noorganizēt ekskursiju      1 

33 pārdot  skolas avīzi      4 

34 palīdzēt veciem cilvēkiem iepirkties      2 

35 apstrādāt un izgatavot materiālus     4 

          

36 pašam izremontēt savu istabu      2 

37 plānot / organizēt savu dienu      1 

38 organizēt futbola spēles biļešu tirdzniecību    2 

39 palīdzēt citiem cilvēkiem      1 

40 stāstīt pasakas / stāstus      4 

          

41 pagatavot vienkāršus ēdienus, salātus     1 

42 
veikt grāmatvedības uzskaiti par 
savu kabatas naudu      2 

43 organizēt un plānot savu dzimšanas dienu     3 

44 pieskatīt savus brāļus un māsas      4 

45 rakstīt dienasgrāmatu      2 

          

46 sakārtot istabu, iztīrīt jūrascūciņas būri, nospodrināt velosipēdu  1 

47 kārtīgi sakārtot skolas dokumentus     2 

48 salīdzināt cenas, kad es sev pērku jaunas bikses    3 

49 uzklausīt citus cilvēkus      4 

50 izrotāt savu istabu      4 

        

        

*Interešu pārbaudes pamatā ir Holandes 1985. gada modelis     

        



  

 

 

79 

Kompetenču pārbaude 

 
 

 

 
 

  

 

   

    

    

Kompetenču pārbaude    

    

Vārds:_____________________________Uzvārds:____________________________      

    

Datums: ____________________    

    

Kritērijus - rādītājus var novērtēt šādi:   

    

1 … nav izteikts; 2 … attīstīts ierobežoti;   

3 … pamatā attīstīts; 4 … labi attīstīts, nav ierobežojumu   

    

Apraksts - kritēriji Apraksts - rādītāji     ∑ 

Izsturība un vilšanās tolerance  
…  neskatoties uz iekšējiem un ārējiem 
šķēršļiem  un pie neveiksmes, spēj 
turpināt darbību vai turēties pie mērķa 

pabeidz uzdevumu, līdz tas ir izpildīts 
2 9 

nepadodas grūtos uzdevumos 
3 

atpazīst grūtības un attīstīta risinājumu iespējas 
4 

Komunikācijas prasmes 
... Ir gatavs,  dalīties ar informāciju ar divām 
vai vairākām personām. Apmaiņa var notikt 
mutiski (verbāli) vai/ un neverbāli 

var nodot svarīgu informāciju 
1 6 

var aizstāvēt savu viedokli grupā 
2 

var atbildēt vai uzdot atbilstošus jautājumus 

3 

Konfliktu risināšanas prasmes 
… Identificē interešu atšķirības, un ir gatavi 
tās atzīt un pārvarēt mierīgā ceļā 

var pieņemt citu viedokli 4 7 

var iesaistīties grupu darbā 1 



  

 

 

80 

var atpazīt un risināt konfliktus grupā 2 

Kritikas prasmes 
...  būtu gatavam un spēt konstruktīvi un 
taisnīgi risināt citu kļūdas un arī atpazīt savu 
kļūdaino rīcību un pareizi to izlabot 

var piņemt kritiku par savu sniegumiem un 
uzvedību 

3 8 

var atpazīt kļūdas un tiek galā ar tām 4 

 Jaunieši var neatkarīgi strukturēt ikdienas dzīvi un 
patstāvīgi tiek galā un veic uzticētos uzdevumus 

1 

Darba izpilde 
… veikt uzdevumus atbilstoši savām spējām 
un sasniegt labākos iespējamos rezultātus 
(arī  "nepopulāru" uzdevumu veikšanā) 

piepūlās veicot "nepopulārus" uzdevumus 2 9 

atpazīst, kādi uzdevumi jāveic, veic tos patstāvīgi  3 

izvirza savus mērķus un tos arī sasniedz 4 

Pašorganizācija / pašnodarbinātība 
…  var strukturēt neatkarīgi ikdienas dzīvi  
un tiek ar to galā un veic uzticētos 
uzdevumus patstāvīgi  

var patstāvīgi veikt zvanus uz institūcijām  (paziņot 
par slimumu, tikšanos) 

1 6 

var veikt uzdevumus, pēc savas iniciatīvas 2 

var izvērtēt sasniegtos darba rezultātus 3 

Uzmanīgums/Kvalitātes apziņa 
... pildīt pienākumus pēc labākās 
sirdsapziņas, bez kļūdām un droši 

izturās pret darba materiāliem rūpīgi un pareizi 4 7 

veicot darbu evēro Darba aizsardzības un drošības 
noteikumus 

1 

novērtē darba rezultātu kritiski 2 

Komandas darbs 
… ir gatavs strādāt un sadarboties grupā 
mērķtiecīgi un uz uzdevumu orientēti  

ir gatavs uzklausīt citus, mācīties no citiem un 
nolikt malā savas intereses   

3 8 

spēj pārstāvēt savas intereses  komandā 4 

ir gatavs atzīt citu sasniegumus 1 

Manieres 
… ir gatavi uzvesties  pieklājīgi, ar cieņu un 
atbilstošis konkrētai situācijai  

izturas pret citiem cilvēkiem ar cieņu 2 9 

izmanto situācijai atbilstošu runas veidu 3 



  

 

 

81 

prot atbilstoši uzvesties grupā vai pasākumā 4 

Atbildības sajūta 
... spēja un gatavība uzņemties atbildību 
par savu rīcību 

uzņemas atbildību par uzdevumiem, kas tika 
uzticēti 

1 6 

izvairās apdraudēt sevi un citas personas 2 

izturas atbildīgi pret sevi(veselība, atkarības)  3 

Uzticamība 
... nopietni uztver saistības un ievēro tās- 
cik to atļauj ārējie apstākļi 

ierodas darbā laicīgi 4 7 

atvainojas laicīgi, ja vienošanās nav izpildāma 1 

veic uzdevumus laicīgi 2 

Praktiskā darbs uzvedība 
... novērtē savas profesionālās iemaņas 
reāli, strādā rūpīgi un patstāvīgi, stingri 
ievēro noteiktos termiņus vai pielāgojas 
mainīgajām prasībām  

strādā pēc plāna un mērķtiecīgi, neļauj novērst 
uzmanību 

3 17 

veic iesākto dabu līdz galam 4 

ir gatavs mācīties un iespringt uz veicamo 
uzdevumu 

1 

Interese un motivācija 
…  veikt darbu ar interesi 

izrāda interesi par mācībām un praktisko darbu 2 

risina radušās problēmas 3 

ir ziņkārīgs un vēlas mācīties 4 

    

    

Kopējais vērtējums    

    

Personība un darba uzvedība     

    

   99 

    

156 līdz 148 … ļoti augsts piemērots mācībām /1. darba tirgus   

147 līdz 125 … augsts     

124 līdz 94 …  vidējs nosacīti piemērots mācībām /1. darba tirgus   

93 līdz 62 … zems Nepieciešami uzlabošanas darbi   

zem 62 ļoti zems Nepieciešams atbalsts un palīdzība   

    



  

 

 

82 

    

Mutiskie izteikumi:    

*attīstības pasākumu norise    

    

* īpašas stiprās puses    

    

    

    

* īpašas vājās puses    

    

* īpašas vēlmes un idejas    

    

Ieteikumi:    

    

Nozares, kuras tika izskatītas:    

a) Personīgās kompetences:    

Darba spējas    

Uzticamība    

Izsturība un vilšanās tolerance     

Interese un motivācija    

    

    

b) Sociālās kompetences:    

Komunikācijas prasmes    

konfliktu risināšanas prasmes    

Kritikas prasmes    

Komandas darbs    

    

c) Metodiskās kompetences:    

Pašorganizācija / pašnodarbinātība   

Problēmu risināšanas prasmes    

Praktiskā darba uzvedība    

Uzmanīgums/Kvalitātes apziņa    

    

Pamats: mācību kritēriju katalogs no Valsts nodarbinātības aģentūras; Mārketings 2009. gada marts  

   



  

 

 

83 

 

 

 

 
 

 

   

   

   

Pamatizglītības kritēriji 
  

   

Vārds:_____________________________Uzvārds:____________________________     

   

Datums: ____________________   

   

Kritērijus - rādītājus var novērtēt šādi:   

1 … nav izteikts; 2 … attīstīts ierobežoti;  

3 … pamatā attīstīts; 4 … labi attīstīts, nav ierobežojumu  

   

Apraksts - kritēriji Apraksts - rādītāji   

  Viņš / viņa raksta tekstus salasāmā rokrakstā 2 

Pareizrakstība 
(rakstīt vienkāršus tekstus bez kļūdām un saprotami 
formulēt teikumus) 

Viņš / viņa zina pamatnoteikumus pareizrakstībā un 
interpunkcijā, var tos pareizi piemērot 

3 

  

Viņš / viņa var izveidot oficiālus tekstus (ieskaitot CV, 
motivācijas vēstuli) 

2 

  Viņam / viņai ir lasīšanas pamatprasmes 2 

Lasīšana 
(Lasīt un saprast tekstus) 

Viņš / viņa var aptvert galveno teksta vēstījumu un 
iegūst informāciju patstāvīgi 

3 

  

Viņš/ viņa zina un izmanto teksta ierakstīšanas 
metodi: formulēt un pierakstīt atslēgas vārdus, 
apkopot tekstus un teksta daļas 

3 

  Viņš / viņa var izteikties saprotami 2 

Runāšana un klausīšanās 
(izsakās saprotami un saprot mutiskus paziņojumus) 

Viņš / viņa var iesniegt saskaņotus faktus ( ziņo par 
stažēšanos, var aprakstīt savus hobijus)  

1 

  

Viņš / viņa ir spējīgs iegūt nepieciešamo informāciju, 
izmantojot konkrētus jautājumus 

2 

Matemātikas pamati 
(pamata matemātiskās zināšanas un prasmes tās pielietot) 

Viņš / viņa var piemērot pamata aritmētiskās 
darbības (saskaitīšanu, atņemšanu, reizināšanu, 
dalīšanu, procentus un frakcijas)  

3 

  

Viņš / viņa var izvēlēties  un konvertēt vienības  
atbilstoši situācijai (jo īpaši laiku, masu, naudu, 
garumu, laukumu, tilpumu)  

1 

  Viņš / viņa var atrisināt vienkāršas teksta uzdevumus 2 

Ekonomikas pamatzināšanas 
(zina vienkāršas par biznesa un tirgus attiecībām) 

Viņai / viņam ir pamatzināšanas par tiesībām un 
pienākumiem, kas ir saistīti ar līgumiem un 
darījumiem (piemēram, prakses līgums, darba 
līgums, pirkuma līgums)  

2 

  

Viņš / viņa ir iepazinies ar  maksājumu veidiem 
(piemēram, bankas pārskaitījums, tiešais debets, 
konts)  

3 

  

Viņa / viņš zina  ekonomisko saturu un kontekstu 
(ieskaitot cenu, bruto, neto, nodokļus, piedāvājumu, 
pieprasījumu)  

1 



  

 

 

84 

   

Kopējais vērtējums   

   

Vārds: ______________________________   

   

Datums: _____________________________   

   

Pamatizglītība   

   

   

60 līdz 57 … ļoti augsts piemērots mācībām /1. darba tirgus  

56 līdz 48 … augsts    

47 līdz 36 …  vidējs nosacīti piemērots mācībām /1. darba tirgus  

35 līdz 24 … zems Nepieciešami uzlabošanas darbi  

zem 24 ļoti zems  
Atbalsta piedāvāšana (funkcionālais 

analfabēts?)  

    

    

   

Mutiskie izteikumi:   

*attīstības pasākumu norise   

* īpašas stiprās puses   

* īpašas vājās puses   

* īpašas vēlmes un idejas   

Ieteikumi:   

 

  



  

 

 

85 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekta INVOLT
vadības rīki



  

 

 

86 

Projekta INVOLT vadības rīki 

Rādītāji ietekmes analīzei 

Ietekmes analīzes mērķis 

Ietekmes analīze projektā INVOLT 

 konstatē, uz kādiem izaicinājumiem un vajadzībām projekts reaģē.  
 nosaka, kādus sasniegumus(output) ir sniedzis projekts, un jāizdara secinājumi par projekta 

īstenošanu.  
 konstatē, vai un kādā mērā projekts ir sasniedzis mērķus dažādās darbības stadijās un kāda ir tā 

ietekme.  
 nosaka, vai ietekmes loģiska darbojas. Pieņēmumi(loģiskie), kas ir aiz projekta koncepcijas, tiks 

salīdzināti ar praktisko pieredzi no prakses.  

Kurus būtu jāiesaista ietekmes analīzes procesā? 

Projekta dalībnieki; mērķa grupas (instruktori un speciālisti izglītības un biznesa uzņēmumos, 
jaunatnes un sociālie darbinieki; jaunieši ar pamata izglītības vajadzībām, politikas veidotāji; 
profesionālo pakalpojumu sniedzēji; kameras; izglītības plānotāji); multiplikatori 

Ietekmes loģika projektā INVOLT 

1 Inputs (Ieguldījumi) 

Resursi 

2 Outputs (Rezultāti) 

Aktivitātes / 
Sasniegumi 

3 Outcomes 
(Iznākumi) 

Ietekme mērķa grupu 
līmenī 

4 Impact (Ietekme) 

Ietekme sabiedrības 
līmenī (vietējā, 
reģionālā, valsts un 
Eiropas) 

Ko mēs esam 
ieguldījuši projektā 
INVOLT? 

Ko mēs esam 
izveidojuši, izstrādājuši 
un pārbaudījuši 
projektā INVOLT un 
kurus mēs uzrunājām 
ar to?  

Ko projekts INVOLT ir 
izraisījis mērķa 
grupās?  

Ko projekts INVOLT ir 
veicinājis sociālajā 
līmenī? 

    

Jautājumi ietekmes analīzei projektā INVOLT  

1 Inputs (Ieguldījumi) 

Cik daudz un kādi resursi tika izmantoti projektā INVOLT? 

 

2 Outputs (Rezultāti) (īstermiņa) 

Pakalpojumu skaits un veidi (produkti u.c.) 

Vai sasniedz mērķa grupas? Kā? 

Dalībnieku skaits 

Vai projekta darbinieki ir apmierināti ar INVOLT? Kāpēc jā/Kāpēc nē? Ko viņi ir iemācījušies? 

 

  



  

 

 

87 

3 Outcomes (Iznākumi) (vidējie) 

Galalietotāju līmenī:  

 labākas izglītības iespējas jauniešiem ar zemu pamatizglītību  

 uzlabo savas mācīšanās stratēģijas, spēju pašvērtējumu un paškontroli, kā arī motivāciju pret 
mācībām  

 uzlabo rakstītprasmi un rēķināšanu 

 lielāka skaidrība par profesionālajiem un personiskajiem mērķiem 

 iespējas savienot kvalifikāciju, apmācības vai darbu 

Izglītības un biznesa uzņēmumu profesionāļu līmenī: 

 diferencētas perspektīvas un jauna pieredze praktisko darba vietas rīku un metožu 
izmantošanai pamatizglītības mācību procesā 

 didaktiski metodiskā repertuāra pagarināšana darbam ar jauniešiem ar zemu pamatizglītību  

 apmācību un mācībspēku stiprināšana profesionālās izglītības iestādēs, lai risinātu 
izaicinājumus attiecībā uz pieaugošo neviendabīgumu studiju grupās   

Iesaistīto organizāciju / attiecīgo ieinteresēto personu līmenī: 

 izglītības darba kvalitātes uzlabojumus pamatizglītībā Eiropas izglītības un biznesa uzņēmumos, 

 zināšanas un attieksmes maiņa pret cilvēkiem ar zemu pamatizglītību,  

 izpratne par izplatītājiem un galvenajiem rādītājiem no cietušo  vides,  

 iegūt papildu kontaktus un sadarbības partnerus rezultātu nodošanai (modelis/moduļi/ 
metodes/instrumenti) citām nozarēm, sektoriem, mērķa grupām   

 

Impact (Ietekme) (ilgtermiņa) 

Vietējā, reģionālā un Eiropas līmenī: 

 uzlabojot pamatizglītības struktūras iesaistīto partnervalstu  reģionā  

 stiprināt motivāciju, skarto aktivizēšana un uzlabot līdzdalību jauniešiem ar zemu pamata 
izglītību turpināt izglītību Eiropā. 

Mērīšana 

1. Rakstveida aptauja (anketa) pašvērtējumam un ārējam vērtējumam  

 pašnovērtējums jauniešiem – zināšanu un prasmju pieaugums, caur interesēm un darbības 
jomām balstītu mācīšanos 

 ārējais profesionāļu novērtējums - zināšanu izaugsme un prasmes caur interesēm un darbības 
jomām, kā arī profesionālās kompetences uzlabojums 

 projekta personāla pašnovērtējums - mācību piemērotība projektā INVOLT  

2. Intervijas, neformālas diskusijas: 

 ekspertu diskusijas novērtējums/ideju apmaiņa ar uzņēmējiem/ieinteresētajām personām/ 
kamerām /skartajām personām/izglītības iestādēm partnervalstīs - novērtējums par Pedagoģiskā 
3 posmu modeļa piemērojamību, mācību materiālu un instrumentu, un to ieguvumiem mērķa 
grupām veido profesionāļi; ieinteresētās personas 

3. Dokumentēšana 

 norise un modeļa apmācības rezultāti un atsauksmes no iesaistītajiem profesionāļiem 

 testa fāzes un produktu apmācības progress un rezultāti, un atsauksmes no jauniešiem kā 
projekta gala produkta lietotājiem 



  

 

 

88 

 analīze, konsultējoties ar partnervalstu ekspertiem, starpvalstu sanāksmēs  

 atsauksmju novērtējums no projekta personāla starpvalstu sanāksmju  kontekstā 

 2-3 labās prakses pieejas piemēri pamatizglītības panākšanai no katra projekta partnera (O2-A1)  
 

 

  



  

 

 

89 

Mācīšanās veicināšana INVOLT projektā 

Mācīšanās veicināšana projektā „INVOLT integrācija izglītībā, darbā un sociālā līdzdalība Eiropas 
kontekstā“. 

„Mācīšanās veicināšana“ projektā „INVOLT“ tiek definēta: 

Mācīšanās veicināšana ir raksturīga īpašība mācīšanās kultūrai projektā. Tā iezīmē mācību situāciju, 
kas veicina un atbalstu mācību procesu. 

Rādītāji  projektā INVOLT var tikt izteikts sekojoši:  

1…pilnībā nē 2…mazliet 3…vidēji 4…stipri 

Kritēriji Rādītāji Izvērtēšana 

  1 2 3 4 Summa 

1. 

Motivācija 
līdzdalībai projektā 
INVOLT 

1.1 Projekta mērķis un saturs ir 
interesants visiem projekta 
partneriem 

     

1.2 Projekta mērķi un saturs liek 
visiem projekta partneriem 
domāt un kopīgi pieņemt 
lēmumus 

    

1.3 Projekta saturs tiek 
apstrādāts kā projekta 
komanda 

    

2.  

Neatkarīga projekta 
INVOLT vadība ar 
Eiropas projekta 
partneriem  

2.1 Saskaņā ar vispārējiem 
mērķiem var tikt ņemtas vērā  
reģionālajās īpatnības  

     

2.2 Projekta process var tikt pats 
organizēta  

    

2.3 Projekta saturs var tikt 
apstrādāts Jūsu variācijā 

    

3. 

Informācijas 
sniegšana projektam 
INVOLT 

3.1 Nepieciešamā informācija par 
projekta saturu apstrādei ir 
pieejama (caur internetu, iekšējo 
tīklu, … ) 

     

3.2 Informācija ir jāapstrādā 
pašiem projekta partneriem 

    

3.3 Jautājumiem ir pieejams 
projekta koordinators  

    



  

 

 

90 

4.  

Komunikācija 
projektā INVOLT 

4.1 Projekta aktivitātes ļauj 
pastāvīgi sazināties ar projekta 
partneriem 

     

4.2 Projekta aktivitātēm ir 
nepieciešama komunikācija ar 
reģionālajiem partneriem un 
institūcijām   

    

4.3 Projekta aktivitātes veicina 
sociālo kontaktu ar citiem 
darbiniekiem, projekta grupas 
ietvaros   

    

5.  

Kompetenču 
veicināšana projektā 
INVOLT 

5.1 Projektā var ieviest projekta 
partneru  pieredzi 

     

5.2 Projektā tiek paplašinātas un 
iegūtas kompetences didaktiski 
metodiskajai metodei  

    

5.3 Projekta paplašinās sociālās 
prasmes  

    

6.  

Projekta mērķu un 
saturu sarežģītība 

6.1 Projekta mērķi un saturs 
prasa saistītu domāšanu  

     

6.2 Projekta mērķiem un saturam 
ir nepieciešama pilnīga darbība 
(Mērķis, darbības, rezultāts, 
labošana) 

    

6.3 Projekta saturs ļauj novērtēt 
pašreizējās situācijas ar mērķi  

    

7. 

Projekts INVOLT 
piedāvā mācību 
analīzi 

7.1 Projekta saturs prasa meklēt 
risinājumus un risinājumu 
iespējas 

     

7.2 Projekta saturs paredz laiku 
informācijas meklēšanai un 
apmaiņai starp partneriem 

    

7.3 Projekta satura realizācijā 
grūtības ir kā mācību iespējas 

    

Kopējā summa: 
 



  

 

 

91 

2. Projekta INVOLT mācīšanās veicināšanas novērtējums 

2.1  

Pirmais projekta INVOLT mācīšanās veicināšanas novērtējums var tikt novērtēts sekojošā tabulā: 

Punkti 84 līdz 80  79 līdz 67 66 līdz 50  49 līdz 34 Mazāk kā 
34 

Mācīšanās 
veicināšana 
projektā INVOLT  

Ļoti augsts 
no 95 % 

Augsts no 
80% 

Vidējs no 
60% 

Zems no 40% Ļoti zems 
zem 40% 

2.2  

Mācīšanās veicināšana projektā INVOLT ir atkarīga no citiem faktoriem, kas šeit nav skaidri minēti, 
bet ir jāiekļauj vērtējumā.  

Tajā ietilpst, piemēram. 

 Nepieciešama materiālā infrastruktūra mācībām un tālākizglītībai projektā, un  

 atvērta atmosfēra inovācijām esošajā projektā. 
 

 

  



  

 

 

92 

Galvenie jautājumi ekspertu intervijai/ Prāta vētra ar uzņēmējiem / Ieinteresētām personām / 
Kamerām / Izglītības iestādēm 

1. Vai ir piemērots atbalsts mazkvalificētām personām vai personām ar trūkumu pamatizglītībā? (JĀ: 
Kā? Īss apraksts -NĒ: īss pamatojums) 

2. Vai plānotie instrumenti (kompetences pārbaude ; interešu pārbaude; tiešsaites 
atsauksmju rīks; moduļi; darba lapas) ir piemēroti vajadzībām jauniešiem ar zemu 
pamatizglītību, vai piedāvātie produkti palīdz apgūt ar nodarbinātību saistītas prasmes? (JĀ: 
Kāpēc? Īss apraksts - NĒ: īss pamatojums) 

3. Vai modelis paplašina didaktiski metodisko skolotāju un pasniedzēju repertuāru darbam ar 
jauniešiem ar nepietiekamu pamatizglītību? (JĀ: Kāpēc? Īss apraksts - NĒ: īss pamatojums) 

4. Vai modelis (pielāgots) var tikt izmantos Jūsu reģionā? Kā, Jūsuprāt, modelis var tikt 
strukturāli nostiprināts Jūsu reģionā un iestādē? 

5. Kādu lomu modelī, pēc Jūsu domām, varētu uzņemties integrācijas treneris? 

 

 

 

 

 



 

 

93 

Vadlīnijas mērīšanas instrumentu un materiālu īstenošanai 

Mērķis: Testēt un novērtēt Pedagoģiskā  3 posmu modeļa efektivitāti, integrētos didaktiskos 

materiālus un instrumentus  

Mērījumi tiek veikti 5 testēšanās.  

Vadošie speciālisti katrā partnervalstī ilgākā laika posmā veic Pedagoģisko 3 posmu modeli ar  8-12 

dalībniekiem. Izpilde un rezultāti tiek dokumentēti un novērtēti. 

Laika periods: 01-06-2015 līdz 29-02-2016 

Posms 1 – Sagatavošanās  

 pasniedzēju / skolotāju sagatavošana (produkta apmācības Klāgenfurtē 07-06. līdz 13.06.2015)  

 integrācijas trenera sagatavošana (Seminārs katrā partnervalstī- Seminar-

Integrationscoach_Entwurf_LV)  

 dalībnieku atlase 

Posms 2 – Īstenošana 

 Solis 1: Diagnoze Interesēm un Stiprajām pusēm (DIS) – Situācijas apraksts  

Diagnostikas instrumenti: 

 Interešu tests (pamatojoties uz vispārējas interešu testa struktūru - AIST) 

 Biogrāfiskā intervija 

 Kompetenču pārbaude I (Pašvērtējums, citu vērtējums) 

 Pamatizglītības pārbaude - Mācību līmeņa analīze  

Ir izveidots atbalsta plāns, kas pavada un atbalsta individuālos mācīšanās, darba un attīstības 

procesus jauniešiem. Atbalsta plāns dokumentē konkrētus, uz plāna mērķiem balstītus pasākumus, 

izvērtē tos. Jaunieši aktīvi veic plānošanu pēc savām iespējām. Viņi mācās uzstādīt reālus mērķus, 

plānveidīgi strādā pie to īstenošanas un pārdomā mācīšanās veidus, lai atspoguļotu mācību un 

darba rezultātus. Šajā procesā integrācijas treneris ir galvenais balsts. Viņš pavada, atbalsta un 

integrē jauniešus mērķtiecīgi un uz risinājumu orientēti. 

 Solis 2: Saskaņā ar atbalsta plāna 1. soli un pamatojoties uz vispārējo izglītības programmu jaunieši 

mācās un veic darbu ražošanai līdzīgās, uz darba tirgu orientētās darbnīcās. Šeit jauniešiem 

priekšplānā ir produktu ražošana un pakalpojumu sniegšana. Atbalstošais mācīšanas un mācību 

materiāls ir lielā mērā saistīts ar darba ikdienu un jauniešu dzīvi. Šī posma ilgumu var noteikt 

individuāli ar integrācijas trenera atbalstu. 

Solis 3: Saskaņā ar jauniešu vajadzībām tiek organizētas, vadītas un novērtētas ar profesionālo 

jomu saistītas prakses, sadarbībā ar uzņēmumiem. Galvenokārt šīs prakses kalpo jauniešiem 

pirmo reizi reāli saskaroties ar darba realitāti. Viņi ir pakļauti darba nopietnajām situācijām, kurās 

viņi iepazīst darba vietas prasības. Tiek piešķirtas tādās darbībās, kuras ir saskaņā ar 

nosacījumiem un var tikt veiktas pēc iespējas patstāvīgāk. 

Solis 2 un 3: 

Mācību dienasgrāmatas vai portfeļi tiek radīti, lai novērtētu un dokumentētu attīstību. Palīgā nāk 

mediju atspoguļošanas rīks. Šādā veidā jauniešu spējas kļūst caurredzamas viņiem un institūcijām. Tā 

file:///C:/Users/Schellenberg/Dropbox/Work%20Documents/Documents/JFV/EU-Projekte/INVOLT/Produkttraining/Seminar-Integrationscoach_Entwurf_DE.doc


 

 

94 

neatņemama individuālā portfeļa sastāvdaļa, kas atvieglo pāreju uz mācībām vai darba vidi riska 

grupām.  

Jaunieši beigās saņem sertifikātu par iegūto pamatizglītību un ar profesiju saistītām darbībām un 

patērēto laiku.  

Rīki solim 2. un 3.:  

 Paraugprogramma  

 Mācību un darba materiāli 

 Mediju atspoguļošanas rīks 

 Novērošanas un vērtēšanas lapas - sevis un citu diagnostikas  

Posms 3 – Novērtēšana  

 Dalībnieku/gala lietotāju pēcpārbaude 

Novērtēšanas rīki: 

 Kompetenču pārbaude II (Pašvērtējums, citu vērtējums) 

 Uz problēmām vērsta intervija 

 Pārskats par modeli un integrētajiem materiāliem caur treneriem / skolotājiem. 

Analizējot datu atgriezenisko saiti pēc testa posma uzmanība ir vērsta uz modeļa piemērojamības 
analīzi un galalietotāja ieguvumiem.  

Novērtēšanas instruments: 

Vadlīnijas modeļa novērtēšanai  

Testēšanas norise: (Ieteikums) 

 

Sākums 
06/15 

07/15 08/15 09/15 10/15 11/15 12/15 01/16 Beigas 
02/16 

         

Posms 1         

 Posms 2   

  Posms 3 

 Solis 1      

   Solis 2    

     Solis 3  

 

  

file:///C:/Users/Schellenberg/Dropbox/Work%20Documents/Documents/JFV/EU-Projekte/INVOLT/Produkttraining/Selbst-Fremdbewertung-Kompetenzen.doc


 

 

95 

Vārdnīca - Termini pamatizglītības kontekstā 

 

Izmantotie termini Eiropas projektos bieži tiek izmantoti dažādos veidos - kas apgrūtina 
komunikāciju.  

Tas attiecas arī uz komunikāciju stratēģiskajā partnerībā "Integrācija izglītībā, darbā un sociālā 
līdzdalību Eiropas kontekstā INVOLT".  

Apkopotie vārdnīca partnerības laikā ir rezultāts kopīgam darbam, jo īpaši izplatot projektu tā 
darbības period. Tā atbalsta pedagoģiskā 3 posmu modeļa un ientegrēto rīku īstenošanu reģionālajā 
līmenī.  

 

Definīcijas 

Aktivitātes un rīcības kompetence …ir spējaaktīvi un prasmīgi izmantot zināšanas un 

prasmes 

Novērtējuma centrs 

Assessment Center AC 

AC mērķis ir prognozes par atsevišķām attīstības 

iespējām.  

Dalībniekiem ir jāveic dažādi - indivīdi, pāru un grupu 

uzdevumi, kuros īpašas situācijas tiek simulētas. Šajā 

laikā viņus sistemātiski novēro apmācīti novērotāji. 

Rezultāti tiek apspriesti atsevišķā atgriezeniskās saites 

sarunā.  

Avots: Sarges 1995; Lippegaus-Grünau/Stolz 2010  

Uz darbu balstīta pamatizglītība  … rada ciešu saikni starp darbu un mācīšanos. 

Pamatizglītības programmu mērķi ir personības attīstība 

un individuālās dzīves uzlabošana, ieskaitot 

profesionālo prasību meistarība.  

Biogrāfiskā intervija 

 

Katram jaunietim ir unikāls un vienreizējs dzīvesstāsts. 

Teik piedzīvoti kāpumi un kritumi, veiksmes un 

neveiksmes. Biogrāfija ietekmē viņa uzvedību, 

paradumus, patiku un nepatiku.  

Biogrāfiskā darba Laikā tiek apkopoti būtiski fakti un 

dati par jauniešu dzīvi. Tas ir kas vairāk kā tikai CV. 

Mērķis ir plānot un īstenot atbalstu, kas atbilst jaunieša 

individuālajām vajadzībām un spējām. Biogrāfiskais 

darbs veicina izpratni par jaunieti.  

Atbildes tiek brīvi formulētas atklātās un daļēji 

strukturētas intervijās, tā tiek dokumentēta un 

novērtēta pēc īpašiem kritērijiem, piemēram, radušās 

kompetences vai atbalsta iespējas.  

Avots: Lippegaus 2000  



 

 

96 

Jauktā apmācība … vai integrētā apguve ir mācīšanās veids, apvienojot 

tradicionālāss mācīšanās priekšrocības skolā ar e-

mācībām. 

Koučings Koučings ir sarežģīts individuālu konsultāciju un 

apmācību process apmācāmajam vai grupai izglītojamo. 

Tas sākas ar uzsvaru uz talantu un veiksmes, un esošo 

prasmju stabilizēšanas stratēģijām. Turklāt tas veicina 

personības attīstību.  

Koučings ir pārejas periods starp skolu un profesiju, kas 

sekmē jaunieša pašuztveri, lai caur to uzsāktu pozitīvu 

pārmaiņu un attīstības procesu.   

Koučings pārejā no skolas uz nodarbošanos ir plašākas 

nekā personiskās sarunas cilvēkresursu attīstībā. Tas ir 

jāsaprot kā attiecību attīstība un procesu konfigurācija. 

Redzeslokā ir atsevišķas personas, kā arī sistēmas un 

tiek piemērotas dažādas metodes.  

Avots: Fallner/Pohl 2001  

Mācību programma … ir profesionālās apmācības un kvalifikācijas 

koncepcija, kurā mērķi, saturs, metodes, 

organizatoriskie modeļi, darbības formas, kā arī grafiks 

ir obligāti 

Diagnoze … ir strukturēta datu vākšana izvērtēšanai un 

secinājumu izdarīšanai.  

Avots: Schaub; Zenke G. 2007 

Pievienotās mācību diagnozi iespējas mācību stundās ir:  

 līdzdalības novērojums, kā arī strukturēta 

novērošana 

 iztaujāšana un intervija (skaļa domāšana: "Sakiet, kā 

Jūs atrisinājāt uzdevumu.") 

 rakstveida darba analīze 

 pašnovērtējums, pašvērtējums 

 portfolio kā attīstības dokumentācija 

E-mācības … ir nosaukums mācīšanās veidam, kas izmanto 

informāciju komunikācijas tehnoloģijas intensīvā veidā, 

ka mācīšanās vieta ir mazāk svarīga 

Novērtējums … raksturo sistemātisku, uz datiem balstītu aprakstu un 

programmu, projektu un institūciju novērtējumu. 

Iekšējā vērtēšana: vērtēšana veic asociēto iestāžu 

partneri.   



 

 

97 

Ārējais vērtējums: vērtēšana veic personas no āras. 

Attiecībā uz īstenošanas periodu un interesi par jaunām 

atklāsmēm var izšķirt:  

 formatīvo vērtēšanu, lai papildinātu un vadītu 

procesu, 

 summatīvā vērtēšana, lai apzinātu beigu attīstību. 

Profesionālā un metodiskā ekspertīze … ir spēja risināt problēmas radošā veidā ar 

profesionālajām un metodiskajām zināšanām 

Veicināšanas shēma … ir vienošanās starp jaunieti un pedagoģisko 

personālu, kas darbojas kā individuālā atbalsta līdzeklis. 

Shēma ir izveidota, balstoties uz diagnozes rezultātiem 

un ņemot vērā ieteikumus. Veicināšanas shēmā 

diskusiju stratēģijas tālākai kompetenču attīstībai, 

tostarp mērķiem, uzdevumiem, rezultātiem un laika 

grafiku tiek noteiktas dialogā starp jaunieti un 

pedagoģisko ekspertu. 

Veicināšanas shēma:  

 atvieglo skolēnam attīstīt personisko mērķi soli pa 

solim, lai tos sasniegtu un doties uz sasniegumiem 

 palīdz dažādiem iesaistītajiem ekspertiem, lai 

mērķtiecīgi atbalstītu jauniešus procesa laikā  

 veido pamatu sadarbībai dažādiem iesaistītītajiem 

partneriem veicināšanas procesā, piemēram, 

skolotājiem, mentoriem pārejā uz darba tirgu, 

uzņēmumiem praktikantu vadīšanā un tā tālāk. 

Veicināšanas shēma tiek regulāri atjaunināta. 

Avots: Lippegaus 2000  

Funkcionālie analfabēti … ir personas, kas nevar pielietot iegūtās zināšanas 

skolā. Viņiem ir nepietiekamas vai gandrīz nekādas 

prasmes lasīšanā, rakstīšanā un aritmētikā (tā saucamā 

pamatizglītība), un tādēļ nespēj tikt galā ar ikdienas 

dzīvi 

Pamatizglītība … raksturo minimālās prasības attiecībā uz zināšanām 

un prasmēm, kā arī personiskās un sociālās prasmes, 

kas nepieciešamas, lai orientētos un aktīvi darbotos 

sabiedrībā 

Avots: Döbert 1999 

Grupu darbs … ir organizatorisks modelis mācīties un strādāt kopā, 

kur skaits apmācāmo tiecas uz kopīgu mācīšanās mērķi 



 

 

98 

Individualizācija … nozīmē brīvību un radošo brīvību indivīdam. Tajā pašā 

laikā, garantijas un orientācijas ir zaudētas. 

Profesionālajai orientācijai tas nosaka uzdevumu 

sagatavot jauniešus šim izaicinājumam, lai veicinātu 

neatkarību un individuālo atbildību, un stiprinātu savas 

biogrāfiskās kompetences radīšanu. 

Tas prasa individuālu atbalstu, kas novērš izolāciju un 

nodrošina dalību sabiedrībā 

Avots: Kremer/Zoyke 2010  

Individuālais atbalsts … nozīmē domāt un radīt visus izglītības procesus no 

individuālā viedokļa.  

Individuāla atbalsta mērķis ir vērsts uz jauniešiem, kuri 

attīsta savu personību un savas kompetences 

individuālā veidā, un uzņemas atbildību par savu 

mācību un attīstības procesu. 

Tāpēc individuāls atbalsts ir balstīts uz analīzi par 

atsevišķiem priekšnosacījumiem, vajadzībām, mērķiem, 

veidiem un iespējām 

Avots: Kremer/Zoyke 2010  

Neformālā mācīšanās … tiek iegūta ārpus institūcijām. Aptuveni 80% 

pieaugušo apgūst savas kompetences neformālos 

veidos 

Kompetences … ir iekšējie priekšnoteikumi, kas piemīt kādam, lai 

rīkotos pašorganizēti izaicinājuma situācijās. Jo uzsvars 

ir uz viena persona darbību konkrētā situācijā, ne pašas 

zināšanas, bet zināšanu pielietojums šajā situācijā ir 

svarīgs. Tāpēc prasme ietver sevī arī emocijas, 

attieksmi, pieredzi, motivāciju, vērtības un normas.  

Kompetences var iemācīties un satrenēties 

Avots: Erpenbeck/Rosenstiel 2003 

Mūžizglītība … ir jēdziens, lai dotu cilvēkiem iespēju mācīties 

patstāvīgi savas dzīves laikā.  

Mācības kārtība … ir didaktiski modernizētas mācību materiāls, kas ļauj 

indivīdam, izglītojamam apgūt uz rīcību orientētu 

kompleksu satura  

Apmācāmo konsultants Skolēna konsultanta uzdevums ir palīdzēt 

apmācāmajam izstrādāt atbilstošas stratēģijas un 

metodes problēmu risināšanai. Pašatbildība un 

pašpārvalde ir svarīgas šajā koncepcijā 



 

 

99 

Mācīšanās … ir informācijas apstrādes process, lai indivīds var 

savākt individuālo pieredzi un piemērotā veidā mainīt 

savu rīcību saistībā ar personisko vidi.  

Avots: Klix 1973, 1980 

Mācības sasniegumu novērtēšana … veic mērķi sistemātiski novērot un dokumentēt 

indivīda sākotnējās mācību pozīcijas. Tas veido pamatu 

individuālām veicināšanas shēmām. 

Mācīšanās dienasgrāmata … ir dokumentācijas un / vai veicināšanas metode, un 

daļēji arī neatkarīgas mācīšanās novērtēšana.  

Jaunatnes funkcija: savu mācību procesu 

dokumentācijas un novērtēšanas metode. Tā piedāvā 

iespēju pārdomāt un atskatīties uz atrisinātajiem 

uzdevumiem un problēmām. 

Pasniedzēju un skolotāju funkcija:  

Ieskats jauniešu mācīšanās procesos palīdz padarīt 

redzamus mācīšanās grūtības un bloķēšanu. Tās var tikt 

ņemtas vērā mērķtiecīgu mācību konsultācijā un 

apmācībā. 

Avots: Heske, H.: 1999 

Modulis … mācīšanas un mācīšanās daļa, kas ir paredzēta, lai 

attīstītu izglītojamā kompetenču pieaugumu no 

noteikta sākuma līmeņa.  

Moduļu sistēma …strukturēts skaits moduļiu (sistēmas elementi), kas ir 

loģiskā saistībā viens ar otru.  

Personiskā kompetence … ir spēja savienot sevī gudrību un kritisku, lai attīstītu 

pozitīvu attieksmi, vērtības un ideālus 

Projekta metode … ir metode, kuras holistiskās prasmes un spējas lielā 

mērā iegūtas neatkarīgi, izglītojamiem veicot konkrētu 

darbu (intelektuāli vai materiāli produkti, pakalpojumi 

vai sarežģīti uzdevumi). 

Portfolio … ir darbu kolekcija, kas atspoguļo pusaudžu pūles, 

attīstību, darbību un progresu. Portfelis dokumentē 

mācīšanās un darbu vēsturi. Parāda, kā un cik lielā mērā 

tika sasniegts izvirzītais mērķis. 

Avots: Bräuer 2000; Bohl 2003; Häcker 2005  

Potenciāls … nozīmē paslēptas, vēl neatklātaskompetences. Tas ne 

tikai nozīmē vērot to, kas jau pastāv – tbet gan atklāt, 

kādi jaunietī ir slēptie talanti. 



 

 

100 

Vēl viena mācību vieta un motivācijas process, un 

apmācīti pedagoģijas speciālisti ļauj jauniešiem atklāt 

savus "dārgumus" (kas bieži vien vēl nav attīstīti skolas 

vidē). Lai palielinātu individuālu atbalstu, kas palīdz 

jaunietim pilnveidot savas kompetences, ir 

nepieciešama potenciāla analīzes. 

Avots: Lippegaus-Grünau/Stolz 2010  

Kvalifikācija … ir pielietojamas prasmes, spējas un zināšanas. 

Kvalifikācija tiek noteikta galvenokārt no pieprasījuma 

viedokļa un nevis no priekšmeta. 

Avots: Arnold 1997 

Pašorganizētas mācības Pašorganizēta mācīšanās ir tad, kad audzēki patstāvīgi 

strukturē mācību materiālu un ir atbildīgi par mācību 

vietu, mācību laikiem, metodēm un sadarbību 

Situāciju mācīšanās …ir saistīta ar jauniešiem interesantiem risinājumiem, 

autentiskām un attiecīgi sarežģītām problēmām. 

Zināšanas tiek iegūtas konkrētā rīcībā problēmu 

risināšanā. 

Sociāli komunikatīvā kompetence … spēja sadarboties un sazināties ar citiem cilvēkiem  

Priekšmeta orientācija … apraksta izglītības procesa pieeju, kas ir orientēta uz 

priekšmetu, personu savā unikālā veidā. Profesionālajā 

orientācijā tas nozīmē, ka persona, viņa biogrāfija un 

dzīves vide, ir pamats domāšanai un rīcībai. 

Priekšmeta ietvaros individuālais veicināšanas mērķis 

jauniešiem ir izstrādāt (profesionālo) pašjēdzienu, 

stiprināt savu atbildību un spēju pieņemt lēmumus, un 

attīstīt kompetences. 

Avots: Deeken/Butz 2010  

Privātskolotājs … ir persona, kas atbalsta mācību procesu. Viņš zina 

prasības un risinājumus, un iesaistās kļūdu vai 

pārslodzes gadījumā 

Pašvērtējuma un ārējā vērtējuma 

process 

… kompetences no jauniešu parakstiem. Dziļa 

pašvērtējuma un ārējā novērtējuma mijiedarbība 

atbalsta jauniešu apzinātu, reālistisku sevis 

atspoguļošanu. 

Pašvērtējuma metodes:  

Pārbaudes procedūras, kas tiek veiktas rakstveidā vai 

digitālā veidā. Novērtēšanas secinājumos rodas atbildes 

par kompetencēm un svarīgām interesēm. 

Ārējā vērtējuma metodes:  



 

 

101 

Trešo personu izjautāšana, piemēram, pasniedzēji, 

skolotāji,vecāki vai draugi, ar kādām kompetencēm un 

vēlmēm viņi sastopas.  

Avots:  Lippegaus-Grünau/Stolz 2010  

 

  



 

 

102 

Literatūras saraksts 

Arnold, R. (1997) 
Von der Weiterbildung zur Kompetenzentwicklung. Neue 
Denkmodelle und Gestaltungsansätze in einem sich verändernden 
Handlungsfeld. In: Kompetenzentwicklung ´97. Arbeitsgemeinschaft 
QUEM (Hrsg.): Waxmann Verlag  

Bohl, T. (2003) 
Prüfen und Bewerten im offenen Unterricht. Weinheim 

Bräuer, G. (2000) 
Schreiben als reflexive Praxis. Tagebuch, Arbeitsjournal, Portfolio. 
Freiburg 

Coles, M., & Oats, T. (2004) 
European reference levels for education and training. An important 
parameter for promoting credit transfer and mutual 
trust.Unpublished manuscript, London 

Descy, P., & Tessaring, M. 

(2002) 

Kompetent für die Zukunft - Ausbildung und Lernen in Europa. 
Zweiter Bericht zur Berufsbildungsforschung in Europa: 
Synthesebericht. Luxemburg: Amt für amtliche Veröffentlichungen 
der Europäischen Gemeinschaft 

Döbert, M. (1999) 
Lexikon sociologicus, Wissenswertes zur Erwachsenenbildung 

Erpenbeck, J. (2004) 
Gedanken nach Innsbruck. 
Kompetenz - Kompetenzentwicklung - Kompetenzbilanz. In: Quem-
Bulletin 6  

Europäischer Rat (2000)  
Schlussfolgerungen des Vorsitzes. Lissabon: Europäischer Rat 

Fulst-Blei, S. (2003) 
Im Spannungsfeld von Modularisierung und Europäisierung : die 
deutsche duale Berufsausbildung im Test ; ein deutsch-englischer 
Leistungsvergleich (1. Aufl ed.). München [u.a.]: Hampp 

Georg Hanf/Wolf-Dietrich 

Greinert (eds.) 2004 

Towards a history of vocational education and training in Europe in 
a comparative perspective, Volume 1, Luxembourg  

Häcker, T. (2005)  
Mit der Portfoliomethode den Unterricht verändern.  

In: PÄDAGOGIK 573. S. 13–18. 

Heske, H. (1999) 
Lerntagebücher im Mathematikunterricht. In: Pädagogik 51 

Klix, F. (1973) 
Information und Verhalten. Kybernetische Aspekte der 
organismischen Informationsverarbeitung. Einführung in 
naturwissenschaftliche Grundlagen der allgemeinen Psychologie. 
Berlin 1973 

Kloas, P.-W. (1997)  

 

Modularisierung in der beruflichen Bildung – Modebegriff, 
Streitthema oder konstruktiver Ansatz zur Lösung von 
Zukunftsproblemen? Bundesinstitut für Berufsbildung, Berichte zur 
beruflichen Bildung, Band 208, Bielefeld 

Rauner, F.; Grollmann, P. 

(2004) 

Einheitlicher Qualifikationsrahmen im Brügge/Kopenhagen-Prozess 
zwischen Schulabschluss und Kompetenz. In: Berufsbildende Schule 
56, 7/8 2004, S. 159–165 

Röben, P. (2004) 
Kompetenzentwicklung durch Arbeitsprozesswissen. In: Jenewein, 
Klaus/ Knauth, Peter/ Röben, Peter/ Zülch, Gert: 
Kompetenzentwicklung in Arbeitsprozessen. Baden-Baden, Nomos 



 

 

103 

Schaub, H.; Zenke, K. G. 

(Hg.) (2007) 

Wörterbuch Pädagogik. München 

Sellin, B. (2002) 
Bildung in Europa. In: R. Tippelt (Hg.): Handbuch Bildungsforschung. 
Opladen: Leske+Budrich, S. 201–216 

Tender-Nr. EAC/84/03 

(2004) 

Achieving the Lisbon goals: the cortibution of vocational education 
and training systems. Background study for a ministerial conference 
on „Strenghtening European cooperation in VET“ unter the Dutch 
presidency  

West, J. (2000)  
Higher education and Employment: opportunities and limitations in 
the formation of skills in a mass higher education system. Journal of 
Vocational Education and Training, 52(4), 573-588 

 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

104 

Informācija par projektu – Pārskats 

Projektā  „INVOLT - Integrācija profesionālajā izglītībā, darba tirgū un sabiedriskā līdzdalība Eiropas 
kontekstā” uz darba vidi balstītas izglītības iestādes no Vācijas, Čehijas, Rumānijas, Austrijas un 
Latvijas kā arī Vācijas uzņēmums saskaras ar Eiropas Savienības problēmām darba tirgū un sociālo 
politiku partnervalstu reģionos un citās ES valstīs. Vairāk nekā seši miljoni jauniešu ES ir ar 
pamatizglītības deficītu (Eiropas Komisija) un apmēram divi miljoni darbavietu pašlaik ir vakantas ES 
(ES Kompetences Panorāma), kurās daudz tiek atvēlēts mazāk kvalificētam darbam. 

Joprojām ir liels skaits jauniešu un pieaugušo  ar prasmju trūkumu, kas liecina, ka iepriekšējās 
piedāvātās formas nav ar pareizo pieeju katram potenciālajam dalībniekam. Tas nozīmē, ka pieejai, 
struktūrai un modeļiem jābūt atbilstošiem vai pārveidotiem, lai atbalstītu integrāciju. Tas rada 
nepieciešamību uzlabot ne tikai esošos pamatizglītības piedāvājumus, bet arī attīstīt alternatīvus 
modeļus, kas pierāda un nosaka to, lai izveidotu labāku saiti ar darba un dzīves vidi riska grupām un 
nonāktu tuvāk Eiropas 2020. gada izglītības mērķiem. Uz šī fona, projekta INVOLT tēma bija "Sniegt 
jauniešiem, ar prasmju trūkumu Eiropā, otru iespēju - mācīties strādājot". Stratēģiskās partnerības 
ietvaros tika izstrādāts " Pedagoģiskais 3 posmu modelis ar pamatizglītību saistītām aktivitātēm", 
izrādīts Eiropas reģionos, saskaņots un nostabilizēts. 

Šis modelis ietver divas metodiskās pieejas.  

1. Aizpildīt pamatizglītības nepilnības uz darba un aktivitātēm balstītām darbībām, kā arī 
motivējošām mācībām. Jo galvenais ir mācīšanās un uz prasmēm saistītas darbības pamatizglītībā 
(iemaņas darbam).  

2. Personības attīstība, kas balstīta uz darbu un aktivitātēm, kā arī motivējošām mācībām. Vienlaikus 
aktivitātes saistītas ar pamatizglītības prasmju apguvi ar mērķi uz uzvedības izmaiņām riska grupā. 
Tiks apgūtas un uzlabotas svarīgas uzvedības īpašības un morāles koncepcijas dzīvei sabiedrībā. Uz 
darbu un aktivitātēm saistītās darbības, kā arī motivējošās mācības ir uz pielietošanu orientēta 
mācīšanās un īpaši efektīva, motivējoša un ilgstoša mācīšanās forma. Šai pieejai ir daudz priekšrocību. 
Līdz šim šāds modelis nav noteikts Eiropas valstīs, lai gan tas būtu nozīmīgs un  nepieciešams esošajā 
darba tirgū un sociāli politiski attīstītajos reģionos. 

3 posmu modelī ir integrēts metožu kopums mērķa grupai ar specifiskiem instrumentiem EN, D, RO, 
CZ, LV valodās. Tas ir ar attiecīgu saturu un didaktiski inovatīvu pieeju, kā arī  objektīvi pamācošs  
politikas veidotājiem, valsts iestādēm, mācībām, kā arī audzēkņiem un instruktoriem, kuri nodarbojas 
ar nepilnību novēršanu izglītībā. Modelis ir tieši adresēts kvalificētām personām izglītības iestādēs un 
uzņēmumiem, kā arī jaunatnei un sociāliem darbiniekiem, kas strādā ar jaunajiem pieaugušajiem, 
viņus izglītojot. Tādējādi papildus mācību piedāvājumi tiks izveidoti pieaugušajiem vecumā no 16 līdz 
27 gadiem Eiropas reģionos, piedāvājot individuālu, motivējošu un uz darbu un aktivitātēm saistītu 
apmācību. Vācija un visas iesaistītās partnervalstis gūs labumu vienādā mērā, uzlabojot un pielāgojot 
modeli, izmantojot visus resursus, pieredzes un idejas projekta ietvaros. Projekta rezultātu 
daudzveidība un pastāvīga pielāgošana reģionālajiem apstākļiem ir garantēta, papildinot ar citu 
valstu pieredzi un prasmēm un sadarbojoties ar stratēģiskajiem partneriem. Šis " mācīšanās 
pakalpojums " ir pamata metode projekta īstenošanā. Konsorcijs ļauj - caur konkrētām biznesa un 
kompetences jomām - atrast pieeju cilvēkiem ar nepilnībām pamatizglītībā, kuri aktīvi ir iesaistīti 
projekta darbā. Projekta rezultāti un papildus ieguvumi ir atspoguļoti: 

a) personīgā līmenī - individuālo izredžu uzlabošana darba tirgū un sociālā līdzdalība, kā arī 

motivācijas uzlabošana, personīgo sasniegumu uzlabošana, akceptējot savas pamatiemaņas; 

b) organizatoriskā līmenī -  pedagoģiskā darba kvalitātes uzlabošana pamatizglītībā Eiropas izglītības 

iestādēs un uzņēmumos; 

c) Reģionālajā / valsts / Eiropas līmenī - konsolidē individuālas izredzes riska grupās darba tirgū, 

samazinot plaisu starp izglītību un darba vidi, un uzlabojot riska grupu personu līdzdalību 

tālākizglītībā. 



 

 

105 

Consortium 

Project coordinator:  

JFV Jugendförderverein Parchim/Lübz e.V. – Parchim/Deutschland  

Dr. Monika Schellenberg / schellenberg@jfv-pch.de  
Jan Buchholz / info@jfv-pch.de 
Anja Maltzahn / info@jfv-pch.de 

Home: www.jfv-pch.de  

Project partner:  

AESD Asociatia pentru Educatie si Dezvoltare Durabila – Calarasi/Romania  

Gabriel Dobrescu / gabrieldobrescu10@yahoo.com  
Andreea Emina Panaitescu / andreeapp@yahoo.com 
Vali Bogdan / vali_bogdan003@yahoo.com 

Home: www.aesd.ro  

Die Kärntner Volkshochschulen – Klagenfurt/Austria  

Mag.a Beate Gfrerer / b.gfrerer@vhsktn.at 

Mag.a Lisa Glatz / l.glatz@vhsktn.at 
Martha Staudinger, BA., MA. / m.staudinger@vhsktn.at 
MMag.a Regina Rampetzreiter / r.rampetzreiter@vhsktn.at 

Home: www.vhsktn.at  

Ogres tehnikums – Ogre/Latvia  

Ilze Brante / Ilze.brante@ovt.lv  
Ineta Rumpētere / ineta.rumpetere@ovt.lv 
Vija Vīksna / vija.viksna@ovt.lv 

Home: www.ovt.lv  

Centrum evropske spoluprace s.r.o – Praha/Czech Republic  

Mgr. Jiřina Králová / jirina.kralova@centrumes.cz  
Ing. Petra Sedláčková / petra.volarikova@centrumes.cz 

Home: www.centrumes.cz  

EGGER Europawerke Wismar – Wismar/Germany  

Jürgen Buck / juergen.buck@egger.com  
Mirko Gaitzsch / mirko.gaitzsch@egger.com 

Home: www.egger.com 

 

 

mailto:schellenberg@jfv-pch.de
mailto:info@jfv-pch.de
mailto:info@jfv-pch.de
mailto:l.glatz@vhsktn.at
mailto:/r.rampetzreiter@vhsktn.at
mailto:Ilze.brante@ovt.lv
http://www.egger.com/

